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OŢELUL, 

VICTORIE MARE 

LA RĂDĂUŢI
FOTBAL. Formaţia SC 

Oţelul Galaţi a câştigat, cu scorul 

de 1-0, partida susţinută sâmbătă, 

în deplasare, cu Bucovina Rădăuţi, 

în cadrul etapei a cincea din Liga a 

III-a de fotbal. > pag. 13

10actual
Judeţul Galaţi, 
sub cod galben 
de vânt puternic

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Tragedie fără margini într-o fa-
milie din satul Chiraftei, comuna 
Măstăcani. Un tânăr de 19 ani, Cos-
min Vieru, a murit după ce a fost 
înjunghiat de un adolescent de nu-
mai 15 ani. Cei doi erau la o petre-
cere a burlacilor, iar adolescentul 

de 15 ani, Costel, și-a amintit de un 
confl ict mai vechi, a scos un cuțit 
și l-a înjunghiat pe Cosmin. Din pă-
cate, însă, rănile au fost mult prea 
grave, iar Cosmin a murit înainte 
de sosirea medicilor.

Agresorul locuia de numai o 
lună în Chiraftei, la bunica sa, 
fi ind venit din București. În ciu-
da faptului că are doar 15 ani, 

adolescentul nu era elev și este 
cunoscut ca fi ind consumator de 
etnobotanice.

Familia lui Cosmin Vieru este 
șocată, mai ales că se pregătea de 
logodnă. Fratele mai mare al lui 
Cosmin urma să se căsătorească 
chiar ieri, numai că acum familia 
nu va mai petrece, ci se va pregăti 
de înmormântare. > pag. 03

Crimă la o petrecere 
a burlacilor

06cartier
Gara din cartierul 
Barboşi, lăsată 
în voia sorţii

valuta BNR

€4,65  

$3,95 
Cursul de schimb valutar

la data de 21.09.2018

meteo
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DEZASTRUL UNUI PROIECT DE „EFICIENŢĂ ENERGETICĂ“ >SPECIAL/08-09

Cum să faci praf un bloc, 
folosind… bani europeni

SPECTACOL      

DE IMAGINE 

SUPERB
ISTORIE. Am auzit multe 

exclamaţii de uimire sinceră, 

sâmbătă, la Castrul roman de la 

Tirighina, la spectacolul ediţiei a V-a 

a Festivalului de reconstituire istorică 

„Antiquitas Rediviva“.  > pag. 05

JOI

STAŢIA DE AUTOBUZ 

„BEVERLY HILLS“

MICRO MICRO 
3838

VENIM ÎNVENIM ÎN

27 SEPTEMBRIE,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

12sport
Fotbalistele gălăţene, 
învinse de echipa 
campioană

Din cele 20 de apartamente 

afl ate la ultimul nivel, în 11 

plouă, la una dintre scări 

infi ltraţiile au ajuns şi la 

etajul inferior, acoperişul e 

plin de fi suri şi găuri, faţada 

anvelopată se cojeşte la cea 

mai mică atingere, iar la subsol 

plăcile de polistiren stau să 

cadă. Aşa arată, la mai puţin 

de trei ani de la fi nalizarea 

lucrărilor, primul bloc pentru 

care Primăria Galaţi a obţinut 

fi nanţare europeană în vederea 

creşterii performanţelor 

energetice. . Anca Melinte  

exclusiv

AR
H

IV
A 

V.
L.



2 24 SEPT 2018F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ

IA

„C
E

L
E

 M
A

I 
F
R

U
M

O
A

S
E

 
P

O
E

Z
II
 R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
L
O

U
”

editorial
viaţa liberă
Răfuială cu repetiţie

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

După răfuiala din CEx-
ul PSD, Liviu Dragnea a ieşit, 
aparent cel puţin, învingător. 
Grupul „dizidenţilor“ din 
partid a fost izolat, au apărut 
declaraţiile privind rolul benefi c 
al „discuţiilor curajoase şi sincere, 
fără timorare“, însă cu siguranţă 
lucrurile nu se vor opri aici. Nici 
Dragnea, nici contestatarii lui nu 
doresc acest lucru.

După cum merg lucrurile 
în tabăra social-democrată, 
confruntarea fi nală a fost 
doar amânată, până după 
referendumul privind redefi nirea 
familiei în Constituţie. După 
scrutin va fi  un nou CEX al PSD, 
o „analiză“ privind din ce în 

ce mai previzibila remaniere 
guvernamentală. Desigur, am 
putea să ne întrebăm ce legătură 
are referendumul cu organizarea 
PSD şi activitatea guvernamentală. 
Răspunsul ar fi  acela că, în 
ultimă esenţă, referendumul 
va fi  un „barometru“ privind 
popularitatea pe care PSD şi Liviu 
Dragnea, în prezent oricum sub 
cota partidului, le mai au. Un 
rezultat prost nu ar face decât 
să mai pună ceva gaz pe foc pe 
confl ictul care mocneşte acum în 
PSD.

Un lucru cert în acest moment 
este că, în ciuda faptului că Liviu 
Dragnea a reuşit să se menţină 
la conducerea PSD, în prezent 
vorbim de tabere tot mai bine 
conturate şi tot mai antagoniste. 
Dacă este să privim în urmă, 

Ovidiu 
Amalinei

momentul de după alegeri, când 
Dragnea poza în stăpânul absolut 
al României, este ireal. În timp 
a fost un crescendo: Grindeanu, 
Tudose, acum un întreg grup 
de membri PSD marcanţi care 
consideră că Dragnea e „toxic“ 
pentru PSD. Mai mult, nici măcar 
Viorica Dăncilă, cea atât de docilă, 
pare a ieşi din schema privind 
legile Justiţiei atât de mult dorite 
de Dragnea. Premierul pare a 
fi  conştientizat că o eventuală 
ordonanţă privind graţierea şi 
amnistia i-ar aduce instantaneu 
nu numai oprobriul societăţii 
civile, ci şi responsabilitatea 
pentru încălcarea normelor 
statului de drept şi potenţiala 
izolare a României inclusiv la 
nivelul UE. Ar fi  prea mult, 
poate, chiar şi pentru o fi re atât 

maxime

“
Oricine găseşte 

motiv de a critica 

la alţii ceea ce alţii 

găsesc de criticat 

la el

ROCHEFOUCAULD

sinaxar
24.09.2018

† Sfânta Muceniţă Tecla; u

Sfântul Siluan Athonitul

înapoi
Săracii cu 2.000 de euro

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Un tip care în weekend a fost u

dat afară de la echipa de fotbal 
Dinamo pune serios umărul 
pentru ridicarea ratingului de 
țară al României. Bratu, așa i se 
spune individului cu valențe de 
ambasador, intră în istorie cu 
următoarea afi rmație: „Căpitanul 
echipei mi-a stricat vestiarul, le-a 
vorbit jucătorilor tineri numai 
despre bani. El le fl utura sume 
uriașe, că va lua 15.000 de euro, 
iar ei, săracii, au numai 2.000 
de euro pe lună“. I-am dat doar 
formă publicistică, declarația cam 
așa sună și mă tem că nu ne mai 
ocolește niciun refugiat. Îi trebuie 
câteva noțiuni de limbă română 
ca să priceapă că amărâții 
din această zonă a Europei 
sunt nevoiți să se descurce cu 

doar 9.000 și ceva de lei... Nici 
elvețienii, cu toată neutralitatea 
lor proverbială, n-o să treacă ușor 
cu vederea o asemenea revelație.

S-au potolit valurile stârnite u

de tsunamiul de import din 
Kiseleff, Dragnea rămâne staroste 
în ciuda refl uxului dinspre 
Primăria Generală a Bucureștilor. 
Am anticipat altceva? Aș, fi lme de 
genul acesta, parcă la o calitate 
mai bună, am văzut și la plecarea 
lui Grindeanu. De data aceasta, 
totuși, s-au pupat cu toții ca într-o 
telenovelă indiană.

Jandarmii care au asigurat u

măsurile de ordine la meciul de 
fotbal Politehnica Iași - Dinamo 
au fost huiduiți de suporteri, 
după ce au cerut renunțarea la 
mai multe banere ale galeriei 
echipei gazdă. Pe unul dintre ele 
scria „Moldova vrea autostradă“. 
Eh, au și oamenii în uniformă 

dreptate, nene - abia își revenea 
Mustață după CEx-ul de nevoie 
de vineri, de ce să-i stricăm feng-
shuiul cu revendicări de tot râsul?

Forbes laudă vinurile din u

România, Bulgaria și Republica 
Moldova: „Sunt foarte delicioase 
și pot reprezenta o carte de vizită 
excelentă!“. Ochiul vânăt al 
unor neveste din acest triunghi 
magnifi c poate să depună 
mărturie. Sau va fi  obligat s-o 
facă.

Carmen Iohannis, soția u

președintelui României, și-a 
dus elevii de la clasa la care este 
dirigintă la un antrenament de 
tenis. E încă un motiv pentru 
suspendarea lui Klaus - ăsta e un 
sport de lux, ne frustrăm copilașii 
de la aceste vârste? Ca să nu 
mai adaug că la tenis nu prea se 
vorbește: se urmărește mingea cu 
atenție și îngrijorare. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Cum te duci încolo, în jos, 
dinspre marele Nord al Moldovei 
de Sud, cam pe unde crezi că 
stă locul unde nu se întâmplă 
nimic, drumul/şoseaua face la 
dreapta. Întrebare posibilă: ce 
face drumul la dreapta? Răspuns 
sigur: la dreapta, drumul coteşte. 
Coteşte aproape brusc, n-are 
vreme de pierdut cu sinusuri 
dulci, cu eleganţe rutiere. Apoi, 
drumul nu se grăbeşte, şi nici 
nu se opreşte. Continuă drept, 
drept tare, mai drept decât 
adevărul căutat şi reparat zilnic 
în Palatul de Justiţie. Şi cum te 
tot duci încolo, pe partea cea 
stângă se aude ceva ticăind, abia 

ticăind. Te uiţi, vrei/nu vrei, din 
frică ori din curiozitate, şi auzi. 
De văzut, e mai greu. Întrebare 
posibilă: ce auzi? Răspuns 
sigur: auzi inima pădurii. Atât, 
doar atât a mai rămas din 
pădurea de salcâmi: inima. Stă 
pe marginea drumului care a 
făcut la dreapta. Stă şi bate. Sau, 
mai bine zis, crede că bate. Bate 
şi aşteaptă să i se deschidă. Şi 
parcă vrea ceva. Parcă vrea să 
întrebe ceva. Şi întreabă mereu. 
Întrebările-i se scriu singure pe 
aer. Şi, în lipsa vreunui răspuns, 
sunt luate şi purtate de vânt, 
încolo şi încoace, spre aripi 
majestuoase... de vânt.  Acum, 
iată, sunt purtate încolo, în jos, 
mai mult pe partea dreaptă a 
sudului Moldovei de nord, încet 

sau repede, după cum hotărăşte 
stăpânul vremii. Iată, chiar aici, 
la câteva triluri şi la un văz/duh 
distanţă de inima pădurii fără 
pădure, locuieşte o arie. Aria-i 
un fel de loc viran, un fel de gol, 
un fel de liber... care aşteaptă 
şi speră să fi e călcat, ocupat, 
folosit, bătătorit. Suprafaţa 
acestei arii nu-i mare. Pot să 
spun şi „aria acestei suprafeţe“, 
da-i mai frumos invers, nu?... Nu 
poţi să zici că asculţi o Suprafaţă 
din Opera Iubirii, ci o Arie din 
Opera Iubirii. Nu te poţi lăuda că 
violonistul îţi cântă o Suprafaţă 
din Opera Pâinii, ci o Arie... 
nu?... Sigur că da!... Iată, acest 
loc se aude/este auzit de departe. 
Ca o Arie. Arie... de unde, din 
ce? Răspuns sigur: din toate 

Operele acestui Pământ, scrise 
şi nescrise, străjuite de falnice 
şi liniştite şi elegante Alcătuiri 
Eoliene!... Iată-le, înalte cât 
Zborul Ciocârliei, importante 
Slugi ale deşertăciunii, cum şi 
Morile de Vânt!... şi mâncându-
şi triumful în fi ecare secundă, 
însă slujind Aria din Opera 
Grâului, din Opera Luminii, din 
Opera Dezamăgirii, din Opera 
Vieţii şi a Morţii deopotrivă!... 
Arie şi Arii din Opera Părinţilor, 
a Ţăranilor, a Ne/Muritorilor!... 
Sigur că da!... Şi unde sunt 
dansatorii Ariilor de pe această 
Arie păzită de Vânt?... Sunt aici!.. 
Uite-i! valsează şi adună Răsufl et 
pentru Inima de la marginea 
Salcâmilor fără Salcâmi!... (Stai 
să vezi!)  .

tragedia
Ţine Minte!

divina

de „neconfl ictuală“ precum dna 
Dăncilă.

În fapt, vestea proastă pentru 
Liviu Dragnea nu este atât 
revolta disidenţilor, ci faptul că 
premierul nu pare a fi  dispus 
să sprijine ordonanţa privind 
graţierea şi amnistia. „Să facă ce 
vor!“ - a fost ieşirea nervoasă a 
lui Dragnea. Dosarele sale merg 
înainte, opozanţii săi sunt tot mai 
numeroşi, aliaţii tot mai greu 
de cumpărat cu bani şi funcţii, 
contestaţiile la adresa autorităţii 
sale sunt tot mai puternice. 
Dar o astfel de conjunctură nu 
este tocmai nouă pentru Liviu 
Dragnea. Doar el e cel care i-a tras 
preşul de sub picioare fostului 
preşedinte PSD, Victor Ponta. În 
PSD, de vreo trei decenii, istoria se 
tot repetă… .

nec plus ultra
Monolog

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

(!) am vorbit azi-noapte despre tine

şi mi-am spus că eşti cea mai frumoasă

dintre toate cele pentru care

domnul dumnezeu vine la masă,

cântă şi descântă şi încântă

de/spre steaua ta pururea-n frunte -

trup şi sufl et sacru al tăcerii,

simfonie albă până unde

am să-ţi spun că eşti cea mai frumoasă

chiar şi după ce cuvântul piere,

că rămâi - în templul amintirii -

scump simbol de naltă-ngenunchere (!)

(!) m-am rugat să fi u atent cu tine

vecinic, nu cumva te sfărâm

cu vrun fapt nedemn sau cu vro vorbă,

scumpă mamă - fl oare de salcâm (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra FrăţimanAR
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Crimă la o petrecere 
a burlacilor
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Tragedie fără margini într-o 

familie din satul Chiraftei, 

comuna Măstăcani. Un tânăr 

de 19 ani, Cosmin Vieru, a murit 

după ce a fost înjunghiat de un 

adolescent de numai 15 ani. 

Cei doi erau la o petrecere a 
burlacilor, iar după miezul nopții, 
adolescentul de 15 ani, Costel, și-a 
amintit de un confl ict mai vechi, 
a scos un cuțit și l-a înjunghiat pe 
Cosmin. Cei prezenți la petrecere 
au sunat imediat la 112, iar la fața 
locului a ajuns o ambulanță. Din 
păcate, însă, rănile au fost mult 
prea grave, iar Cosmin a murit 
înainte de sosirea medicilor.

 „Echipajul ajuns la fața locu-
lui a constatat că tânărul de 19 
ani avea mai multe plăgi înjun-
ghiate - lateral cervical stânga, la 
nivelul umărului stâng, extrem 
de profundă, și la nivelul torace-
lui posterior. S-a constatat că pa-
cientul murise deja, probabil prin 
exanghinare. Hemoragia externă 
a fost și ea foarte importantă, dar, 
foarte probabil, a avut și o hemo-
ragie internă, lucru care se va 
dovedi la autopsie”, ne-a explicat 
dr. Mihai Polinschi, director Ser-
viciului Județean de Ambulanță 
Galați.

 Agresorul, consumator 
de etnobotanice 

Agresorul locuia de numai o 
lună în Chiraftei, la bunica sa, 
fi ind venit din București. În ciu-
da faptului că are doar 15 ani, 
adolescentul nu era elev și este 
cunoscut ca fi ind consumator de 
etnobotanice. „A venit la bunica 
lui, după ce mama l-a părăsit și 
a plecat în Spania sau nu știu pe 
unde. Părinții erau divorțați. Din 
câte spune bunica lui, este con-
sumator de etnobotanice. Știu că 

s-au certat de la fete. Erau la o pe-
trecere și, probabil, sub infl uența 
substanțelor, a acționat fără con-
trol“, ne-a  spus Marian Gălie, vice-
primarul din Măstăcani, comună 
de care aparţine satul Chiraftei. 
Cazul a fost preluat de procuro-
rii de la Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Galați, care l-au adus 
la audieri pe adolescentul de 15 
ani. „Este audiat de către pro-
curorul criminalist un suspect, 
minor, în vârstă de 15 ani, care 
este cercetat sub acuzația comi-
terii unei infracțiuni de omor. 
Inculpatul și victima erau la o 
petrecere și, se pare, pe fondul 
unui confl ict anterior și al con-
sumului de băuturi alcoolice, a 
avut loc o agresiune între cei doi. 

Inculpatul venise înarmat cu un 
cuțit, luat de acasă, pe care l-a 
folosit în agresiune. Victimei 
i-au fost aplicate patru lovituri 
de cuțit, ceea ce a determinat 
moartea acesteia“, ne-a declarat 
procurorul Liliana Istrate, pur-
tător de cuvânt al Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Galați.

 Logodna s-a amânat 
În timp ce Costel era la audi-

eri, familia lui Cosmin Vieru este 
șocată, mai ales că se pregătea de 
logodnă. Fratele mai mare al lui 
Cosmin urma să se căsătorească 
chiar ieri, numai că acum fami-
lia nu va mai petrece, ci se va 
pregăti de înmormântare. "Noi 
aveam petrecere pentru băiatul 

cel mare, urma să își scoată actele 
la Primărie. S-au dus la Măstăcani 
să o ducă pe mireasă la părinții 
ei, este însărcinată fata, cum să 
vină să îl vadă pe cumnatul său 
mort? Nu știu ce s-a întâmplat 
acolo, au fost la petrecere, iar 
nepotul meu a fost înjunghiat. 
Era un băiat tare bun“, ne-a spus 
Ana Vieru, bunica tânărului de-
cedat. Ce s-a întâmplat exact 
la petrecerea soldată tragic vor 
stabili procurorii, care continuă 
cercetările în acest caz. De ase-
menea, anchetatorii vor emite 
o ordonanță de reținere pentru 
24 de ore pe numele adolescen-
tului, care va fi  prezentat în fața 
instanței de judecată, cu propu-
nere de arestare preventivă. .

ÎNMORMÂNTARE, ÎN LOC DE NUNTĂ  .  TRAGEDIE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un tânăr de 20 de ani, care 
circula cu o autoutilitară pe stra-
da Drumul Viilor din municipiul 
Galaţi, nu a păstrat distanţa regu-
lamentară faţă de autoturismul 
din faţa sa şi, în zona intersecţiei 
cu strada Ionel Fernic, a intrat în 

coliziune cu acesta. În urma im-
pactului, a rezultat rănirea unei 
femei de 33 de ani, afl ată la vola-
nul autoturismului lovit. Femeia 
nu a necesitat internarea în spital, 
însă poliţiştii au întocmit dosar 
de cercetare penală pe numele 
tânărului de 20 de ani, pentru să-
vârşirea infracţiunii de vătămare 
corporală din culpă. .

Circulaţia bară 
la bară face victime

 DE LA VOLAN,               

LA SPITAL 
ACCIDENT. Accident 

la intrarea în municipiul Tecuci. 

Vinovat de producerea accidentului 

este un bărbat de 68 de ani, care a 

efectuat o manevră de întoarcere, 

dar nu s-a asigurat. Tocmai de 

aceea, maşina bărbatului a fost 

lovită de o autoutilitară, condusă de 

un bărbat de 60 de ani. „Bărbatul 

de 68 de ani, care circula pe DJ 

251, dinspre Matca spre Tecuci nu 

s-a asigurat, iar maşina lui a fost 

lovită de o autoutilitară, condusă 

regulamentar de un bărbat de 60 

de ani. În urma impactului, şoferul 

vinovat a fost rănit şi transportat la 

spitalul din Tecuci“, ne-a explicat 

cms. şef Gabriela Costin, purtătorul 

de cuvânt al IPJ Galaţi. Rănitul 

a suferit un traumatism cranio-

cerebral şi a fost transferat la 

spitalul din Galaţi pentru mai multe 

investigaţii. Conform sursei citate, 

cei doi şoferi nu consumaseră 

alcool, în cauză fi ind întocmit dosar 

penal pentru vătămare corporală 

din culpă.  . T. Miron 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 24 sep-

tembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Brăilei, Frunzei 

şi Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Independenţa şi Lieşti, iar pe 

DN 26, în localităţile Tuluceşti şi 

Măstăcani. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasa-

tă pe raza localităţii Munteni, iar 

pe DJ 251, la Schela şi Costache 

Negri.  . M. Constandache
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SEMNĂTURILE 

GĂLĂŢENILOR 

PENTRU       

„FĂRĂ PENALI“ 

AU AJUNS          

LA PARLAMENT
VALIDARE. Nu mai puţin 

de 25.314 de semnături, din cele 

peste 30.000 date de gălăţenii care 

nu mai vor penali în funcţii publice, au 

fost validate şi au ajuns în Parlamentul 

României. Conform datelor ofi ciale, 

Primăria municipiului Galaţi a validat 

20.800 de semnături, în condiţiile în 

care, din păcate, alte administraţii 

locale s-au aşezat de-a curmezişul. 

De pildă primarul Aradului a blocat 

listele de semnături! Contribuţia 

gălăţenilor la efortul naţional „Fără 

penali în funcţii publice“ este cât 

se poate de importantă. Rămâne 

de văzut dacă iniţiativa îşi va atinge 

scopul: modifi carea Constituţiei 

României în sensul adăugării unui 

articol care să determine scoaterea 

celor condamnaţi din politică şi din 

administraţie.  . A.M.

Trafi cantă 
de ţigări 
prinsă        
în trafi c 

PENAL. O femeie de 46 

ani, din Galaţi, s-a ales cu dosar 

penal pentru contrabandă, după 

ce a fost depistată pe strada 

Barboşi din municipiul Galaţi, de o 

patrulă a Secţiei 3 Poliţie. În urma 

verifi cărilor, poliţiştii au stabilit că 

femeia transporta 60 de pachete de 

ţigarete, de provenienţă Republica 

Moldova. Ţigaretele au fost ridicate, 

în vederea continuării cercetărilor, 

iar poliţiştii continuă cercetările 

pentru săvârşirea infracţiunii de 

contrabandă.  . T. Miron

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Tutun şi alcool de contraban-
dă, rechizite contrafăcute şi de-
şeuri feroase sunt doar câteva 
dintre bunurile care au făcut 
obiectul confi scărilor realizate 
de poliţiştii de la Transporturi, în 
decurs de o săptămână, în urma 
unor acţiuni de amploare la nivel 
naţional. Galaţiul a fost pe lista 
judeţelor unde forţele de ordine 
au descins în urma unor informa-
ţii, la şase locaţii percheziţionate, 

depistând 251 de pachete de țigări 
și zece sticle cu băuturi alcoolice 
fără timbru de accizare, 550 de 
euro, 7.462 de lei, precum și un 
autoturism. O persoană a fost 
reţinută.

Alte intervenţii similare, sol-
date cu amenzi usturătoare, do-
sare penale şi reţinerea a peste 
două tone deşeuri şi a zeci de mii 
de rechizite şi umbrele contrafă-
cute au avut loc la Craiova şi Bu-
cureşti. La nivel naţional, poliţiş-
tii de la Transporturi au întocmit, 
în şapte zile, 75 de dosare penale, 

majoritatea pentru furt, distru-
gere, evaziune fi scală, fals și uz 
de fals, contrabandă și pescuit 
ilegal și infracțiuni la regimul 
circulației şi au aplicat sancțiuni 
contravenționale de 100.000 de 
lei. Alte nouă persoane au fost 
puse sub acuzare pentru deţinere 
şi consum de droguri.

„De asemenea, polițiștii de la 
Transporturi au depistat nouă 
urmăriți la nivel național sau 
internațional, şapte minori lipsiți 
de supraveghere, care au fost 
predați familiilor sau internați 

în centrele de plasament, și trei 
persoane cu afecțiuni psihice, 
care au fost internate în unitățile 
spitaliceşti competente“, se ara-
tă într-un comunicat al Poliţiei 
Române.

Nu au scăpat de controale nici 
centrele de colectare a fi erului 
vechi şi societăţile de pază. Au 
fost constatate opt infracţiuni și 
aplicate 167 de sancţiuni contra-
venţionale, în valoare de aproape 
60.000 de lei. De asemenea, au 
fost indisponibilizate 4.842 kg 
de componente metalice.  .

Contrabanda şi drogaţii, 
în vizorul Poliţiei Transporturi

„În urma cu trei ani, un 
afiş îmi atrăgea atenţia: «se-
lecţie, fotbal feminin». Măi, să 
fie, renaşte fotbalul fetelor în 
Galaţi?! Aveam subiect foarte 
interesant pentru ziar. Sun la 
numărul de pe afiş şi ajung să 
mă întâlnesc cu iniţiatorii. Doi 
tineri profesori de sport, aveau 
27 de ani atunci, mă uimeau 
cu entuziasmul lor: „Facem 
echipă, ne afiliem la FRF şi o 
înscriem în campionat“. Bun, 
sună frumos, dar cu ce bani 
se fac deplasările, aveţi vreo 
susţinere financiară, îi întreb. 

Răspunsul mi s-a părut stupefi-
ant: „Nu, din buzunarele noas-
tre, salariile noastre şi ce mai 
pot fetele“.

Confesiunea îi aparține 
jurnalistului sportiv Marian 
Căpățînă. Între timp, fetele de 
la Universitatea Galați au ajuns 
în prima ligă (singura echipă 
din Moldova aflată aici) și dau 
sportive la lotul național de 
fotbal și futsal. Echipa îi are în 
continuare în conducere pe cei 
doi inimoși profesori-antrenori 
care au pus bazele ei: Gabriel Că-
linescu și Alexandru Caracaș.

În imagine, Carmen Marcu, 
fotbalista Universității Galați 
selecționată la naționala sub 19 
ani, le citește colegelor și antre-
norilor din ediția princeps a „Că-
lătoriilor lui Gulliver“ a lui Jona-
than Swift, tradusă de scriitorul 
și pictorul român Ion Negulici și 
publicată în București, la 1848.

Sportivele stau pe lucra-
rea „Pasul acrobatului“, a 
sculptorului Darie Dup, doc-
tor în arte vizuale și profesor 
la Universitatea de Arte din 
București. A expus la Biennala 
de la Veneția (1995), lucrările 

sale sunt în colecția familiei 
regale a României, la Univer-
sitatea din Phoenix, Arizona 
sau la Muzeul Național de Artă 
Contemporană din București. 
, Cezar Amariei

„România pe hârtie în 100 de chi-
puri“ este un proiect privat dedicat 
Centenarului, realizat de Institutul 
Cultural „Ars Rediviva“ (ICAR) şi 
Asociaţia „Danube Media Center“, a 
jurnaliştilor de la „Viaţa liberă“.Pro-
iectul se va finaliza cu o expoziţie care 
va cuprinde toate cele 100 de comori 
prezentate.

u 100 de comori pe hârtie,în 100 de locaţii importante ale Galaţiului, timp de 100 de zile

Pasiunea care te duce 
în prima ligă valorică

„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ . CENTENAR
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Spectacol de imagine superb, 
realizat pe muchie de cuţit
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

  Am auzit multe exclamaţii de 
uimire sinceră, sâmbătă diminea-
ţă, la Castrul roman de la Tirighina, 
la începutul spectacolului ediţiei a 
V-a a Festivalului de reconstituire 
istorică „Antiquitas Rediviva“. Cele 
câteva sute de gălăţeni pe care di-
rectorul Direcţiei de Cultură, Că-
tălin Negoiţă, instituţia gazdă,  i-a 
aplaudat pentru curajul de a se 
trezi atât de dimineaţă - stoluri în-
tregi de copii, alături de părinţi sau 
de bunici - au putut vedea superbe 
armuri romane, arme strălucitoa-
re şi mânuirea lor în lupte cu dacii 
şi cu barbarii, straşnice veşminte 
ale dacilor înarmaţi, huni fi oroşi, 
atacând călare, războinici care au 

tras cu arcurile din goana calului, 
i-au cam "fript“ pe romani şi s-au 
întrecut şi între ei, călărind de-a 
deşelatelea, într-un fel de greco-
romane… călare, cu doborâri la 
pământ, desigur, dureroase. Am 
mai admirat femeile romane în 
toge, dacele şi sălbaticele frumoa-
se năvălitoare, am putut să auzim 
explicaţii, de la "Terra Dacica“, des-
pre rolul fi ecărui detaliu al îmbră-
căminţii sau al armamentului.

 După-amiază, momentul ateli-
erelor mai reuşite parcă decât până 
acum, am avut parte, în Grădina 
Publică, de meşteşuguri antice, fi e 
romane, fi e dacice, fi e de tras cu 
arcul, învăţaţi de huni, care i-au şi 
plimbat călare pe copii - o încânta-
re! Cei mici au putut desena în stil 
dacic şi au afl at taine ale miturilor 

strămoşilor. Bucătăria dacică şi cea 
romană au fost la înălţime! Pentru 
că au fost prezente alte asociaţii - 
cele care veneau de obicei cu ateli-
ere de fi erărie şi pielărie, au primit 
cam târziu decontările pentru edi-
ţia anterioară - şi bucatele au avut 
alt gust.

 Transportul a fost excelent până 
la castru, cursele pe traseul 30 au 
fost îndesite. Şoferul autobuzului 
nostru, foarte îndatoritor, nu a ştiut 
însă unde să oprească, în lipsa unui 
semn în dreptul castrului. Primii 
sosiţi au avut experienţe similare 
în identifi carea locului. 

A fost nevoie de intervenţia or-
ganizatorilor pentru ca picii să nu 
se apropie de şanţurile săpăturilor 
arheologice. În continuare, e di-
fi cil urcuşul pe deal, însă cândva 

va fi  construit aici un amfi teatru 
roman. E clar, copiii, dar şi adulţii 
rămân fascinaţi de frumuseţea şi 
exotismul costumelor antice, de 
caii superbi, cadrul real istoric, care 
aduc mult farmec festivalului. 

Prima parte a spectacolului nu 
a avut scenariu sau regizor, a doua 
însă a fost un „război“ coerent. Cele 
două asociaţii participante s-au în-
ţeles din mers, deşi cei de la „Terra“ 
ajunseseră foarte târziu în noaptea 
anterioară, din pricina unui ac-
cident rutier.  Dar bine că nu s-a 
renunţat la festival. Evenimentul a 
fost organizat de către Direcţia Ju-
deţeană pentru Cultură, Asociaţia 
„Tinerii şi Viitorul“ şi Primărie, cu 
sprijinul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii, al Jandarmeriei 
şi al Poliţiei. .

FESTIVALUL „ANTIQUITAS REDIVIVA“  .  ISTORIE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Profesorii metodişti vor fi  plă-
tiţi pentru o oră de activitate de 
cinci ori mai mult decât dacă ar 
preda la clasă, începând din acest 
an şcolar. Până acum, activitatea 
metodiştilor nu era plătită. Me-
todiştii trebuie să fi e cadre di-
dactice cu experienţă, cunoscute 
pentru rezultatele bune obţinute 

în instruirea şi educarea elevilor, 
cu o bună pregătire metodică şi 
de specialitate. Pe lângă inspec-
ţiile curente şi speciale pentru 
gradele didactice, profesorului 
metodist i se repartizează o zonă 
unde trebuie să efectueze inspec-
ţii de specialitate şi să desfăşoare 
activităţi metodice. 

În urma acestora, conform fi -
şei postului, trebuie să prezinte 
Inspectoratului Şcolar un raport 

care să cuprindă o analiză, fi şele 
de asistenţă la lecţie, precum şi 
fi şele pentru inspecţia de speci-
alitate corespunzătoare. 

Profesorii metodişti efectuea-
ză inspecţii şcolare de speciali-
tate, monitorizează şi consiliază 
cadrele didactice debutante, par-
ticipă la organizarea şi desfăşura-
rea concursurilor şcolare la nive-
lul judeţului (comisii de evaluare, 
comisii de concurs, etc.). .

Profesori plătiţi de cinci ori mai bine

 NEREGULI 

CONSTATATE, 

SOCIETĂŢI 

AMENDATE
CONTROL. Poliţiştii din 
cadrul Serviciului de Protecţie 
a Mediului l-au sancţionat 
contravenţional, cu o amendă în 
sumă de 1.000 de lei, conform 
Legii 61/1991, pe numitul P.A.M., 
care a organizat o petrecere cu 
caracter privat în incinta unei 
societăţi comerciale situate 
pe Faleza Inferioară şi a folosit 
aparatură muzicală la intensitate 
înaltă, tulburând astfel liniştea 
locuitorilor din zonă. Totodată, 
poliţiştii locali au sancţionat 
contravenţional o societate 
comercială, cu punct de lucru 
pe strada Drumul de Centură, 
care desfăşura activităţi 
comerciale fără a respecta 
condiţiile stabilite de 
autorităţile administraţiei 
publice locale. În acest caz a 
fost aplicată o amendă de 
1.000 de lei.  . T. Miron 

Căutat                   
în Belgia, 
depistat              
la Tecuci 

URMĂRIT. Poliţiştii Biroului 

Investigaţii Criminale Tecuci au 

depistat un bărbat de 27 de ani, din 

localitate, urmărit internaţional şi pe 

numele căruia autorităţile judiciare 

belgiene au emis un mandat euro-

pean de arestare, pentru săvârşirea 

mai multor infracţiuni pe teritoriul 

acestui stat.   Bărbatul a fost reţinut, 

pe bază de ordonanţă, pentru 24 

de ore, urmând să fi e prezentat 

instanţei pentru emiterea mandatului 

de arestare provizorie în vederea 

extrădării.  . T. Miron

    uu foto Iulia Keltfoto Iulia Kelt
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HAITE. Cartierul Barboşi este un 

paradis pentru maidanezii care cutreieră 

străzile, de multe ori fi ind organizaţi în 

haite. Am putea spune că în Barboşi nu 

te simţi niciodată singur, atunci când 

mergi pe drum, fi e la staţie, la magazin 

sau la gară. Există două variante: ori 

vezi un câine şi încerci să-l eviţi, ori îl 

auzi lătrând în depărtare şi te rogi să nu 

te observe. Problema este mai gravă 

pentru familiile care au copii şi care ies la 

joacă „pe uliţă“. . T. Manolache

Pretenţii internaţionale 
mai mari decât posibilităţile
 TAMARA MANOLACHE
tamara.manolache@viata-libera.ro 

 „Copilul, la şcoală, nu spune 

că stă în Barboşi, că-i este 

ruşine. Ar fi  exclus dintre colegi“, 

este comentariul unui cititor, 

pe site-ul ziarului, la un articol 

despre cartierul Barboşi. 

Zona, împânzită cu gunoaie 
aruncate la orice pas, nu lasă o 
impresie bună pentru trecători 
sau, mai bine zis, pentru cei care 
ajung acolo din greşeală. Despre 
Barboşi, am mai scris de multe 
ori, de bune şi de rele. Poate mai 
mult de rele. Şi pe bună drepta-
te. Lucrurile nu prea se mişcă 
în cartier sau, dacă se mişcă, 
atunci o fac foarte încet... aproa-
pe neobservabil.

Gara din Barboşi, o staţie im-
portantă pentru toate trenurile 
care vin şi pleacă din Galaţi, nu 
pare să fi e îngrijită de ani buni. 
Cade tencuiala, geamurile de 
lemn nu mai sunt funcţionale, 
unele uşi nu au geamuri, pere-
ţii sunt plini de crăpături, iar la 
băncile din exterior, destinate 

călătorilor, au rămas doar nişte 
pietre de formă haotică.

 Un lucru bucură ochiul - pre-
zenţa coşurilor de gunoi pentru 
colectarea selectivă. Nu se ştie, 
însă, dacă cele trei coşuri sunt 
sufi ciente, la câte pungi de plas-
tic, mucuri de ţigară aruncate pe 
jos, deşeuri menajere şi PET-uri 
se văd în jurul gării. Dacă imagi-
nea dezastruoasă a gării nu pare 

o problemă, toaletele mirositoa-
re şi fără condiţii minime de igie-
nă mută nasul oricărui trecător. 
Chiar şi la câţiva metri de toale-
te, mirosul de urină te înţeapă şi 
ţi se îmbibă în haine.

„Gara Barboşi e un nod de 
legătură serios, conducerea CFR 
ar putea schimba măcar faţada 
gării, să-i înfrumuseţeze aspec-
tul, că tare-i urâtă. Când eram 

eu tinerel, gara asta era foarte 
frumoasă. Acum, scuza cea mai 
mare e că nu sunt bani. Noi cre-
dem că, totuşi, dacă s-ar ciupi şi 
de colo un pic, şi de colo un pic, 
s-ar găsi. Însă Galaţiul este un 
oraş care are pretenţii... interna-
ţionale mai mari decât ne permit 
fi nanţele. Că dacă ar fi  bani, câte 
s-ar mai face!“, ne-a spus un băr-
bat care aştepta trenul. .

GARA DIN BARBOŞI, LĂSATĂ  ÎN VOIA SORŢII  .  CARTIER

 TAMARA MANOLACHE
tamara.manolache@viata-libera.ro 

În spatele gării, după nişte ar-
buşti înalţi, stă timid un loc de 
joacă. Imaginea poate fi  compa-
rată cu un cadru din fi lmele de 
groază, cu un tobogan decolorat, 
scări de lemn rupte, acoperiş dis-

trus şi aruncat pe jos, lângă un 
gard ruginit şi un scrânciob care 
scârţâie la adierea vântului. 

Este imposibil să-ţi laşi copi-
lul să se dea la tobogan, pentru 
că, eventual, nu va cădea în ni-
sip, ci într-o adâncitură plină cu 
PET-uri şi ambalaje de pungi de 
seminţe. .

Loc de joacă ca în fi lmele de groază

La gara din Barboşi opresc toate trenurile ce vin şi pleacă din Galaţi La gara din Barboşi opresc toate trenurile ce vin şi pleacă din Galaţi   uu

Câinii             
sunt stăpânii 
cartierului

Clădirea gării are crăpături în pereţi şi uşi din lemn, fără sticlăClădirea gării are crăpături în pereţi şi uşi din lemn, fără sticlă  uu

Toaletele din Toaletele din   uu

gară nu au nici gară nu au nici 

geamuri şi nici geamuri şi nici 

condiţii minime condiţii minime 

de igienăde igienă

Staţia Staţia   uu

„Gara Barboşi“ „Gara Barboşi“ 

a rămas a rămas 

fără plăcuţa fără plăcuţa 

informativăinformativă

La capătul toboganului, copiii vor cădea La capătul toboganului, copiii vor cădea   uu
în pungi de plastic şi mucuri de ţigarăîn pungi de plastic şi mucuri de ţigară

Singurul loc de joacă din cartierul Singurul loc de joacă din cartierul   uu
Barboşi, cu pericol de accidentareBarboşi, cu pericol de accidentare

 STAŢII DE AUTOBUZ 
ÎNCONJURATE               

DE GUNOAIE
DILEMĂ. Înainte de a intra 

în gară, se afl ă o staţie de autobuz 

distrusă, cu două panouri din cinci 

şi multă ventilare atunci când e 

vânt sau când plouă. Plăcuţa care 

semnalează numele staţiei am găsit-o 

pe pământ, lângă frunze şi pahare de 

plastic. Iar când am ajuns la ultima 

staţie a traseului 31, am găsit un 

panou pe care scrie cu majuscule: 

„Interzis depozitarea deşeurilor. Zonă 

monitorizată video“. După dilema „oul 

sau găina“, rămâne să ne întrebăm 

ce s-a întâmplat mai întâi la Barboşi: 

panoul a fost instalat lângă mormanul 

de gunoaie sau oamenii au adus 

deşeurile după ce au observat locul 

marcat de autorităţi? Este inutil să 

vorbim despre incompetenţa angajaţilor 

responsabili de colectarea deşeurilor, 

atunci când gălăţenii nu sunt interesaţi 

să păstreze curăţenia. Aruncate direct 

pe stradă, la colţurile caselor, pe sub 

garduri şi copaci, gunoaiele par cartea 

de vizită a cartierului Barboşi. Cele 

câteva tomberoane destinate colectării 

deşeurilor stau goale, pentru că e mai 

uşor să laşi punga de gunoi lângă 

tomberon, decât să faci un efort în plus.  

.T.Manolache AR
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 FĂRĂ GAZE 

ŞI SISTEM                        

DE CANALIZARE
NEMULŢUMIRI. Când 

am ajuns la ultima staţie a traseului 31 

de autobuz, la o portiţă am găsit un 

bărbat care privea disperat în zare. 

Aştepta ambulanţa, pentru că i se 

făcuse rău. Soţia sa alerga prin ogradă, 

ba să-i aducă o cămaşă, ba o pungă 

cu mere,ba nişte mărunţişuri de primă 

necesitate, ca să nu mai cumpere din 

oraş. După ce şi-a dat soţul pe mâna 

medicilor, gălăţeanca s-a oprit să îşi 

tragă sufl etul, gândindu-se la ce are de 

făcut prin gospodărie, acum că a rămas 

singură acasă. „Nu avem nimic. Apă 

nu este, gaz nu este. Aşa o să murim. 

Avem 20 de ani de când locuim aici şi 

de atunci ni se tot promite, dar nu s-a 

făcut nimic“, a spus femeia. Reţelele 

de apă din secolul trecut nu mai fac 

faţă timpului, iar lipsa sistemelor de 

canalizare şi de alimentare cu gaze fac 

viaţa familiilor şi mai grea. În luna mai, 

reprezentanţii Apă Canal spuneau că 

lucrările vor începe abia în primăvara 

anului 2019 şi se vor desfăşura timp de 

30 de luni. „Cu apa şi canalizarea au zis 

că o să facă, dar nu au început nimic. 

Nici gaz nu avem, cumpărăm butelii. 

E greu, dar ce să facem? Până acum 

ne-am chinuit aşa. Tot au zis „Facem! 

Facem!“, dar n-au făcut nimic şi nici nu 

cred că o să facă“, ne-a mai spus un 

locuitor al zonei.  . T. Manolache 

Joi,                 
venim                
în Micro 38

ÎNTÂLNIRE. „Viaţa liberă“ 

continuă raidurile în cartierele 

Galaţiului, pentru a afl a direct de 

la cititori care sunt problemele cu 

care se confruntă. Astfel, joi, 27 

septembrie, între orele 9,00 şi 9,30, 

vă aşteptăm în Micro 38, în staţia 

de autobuz cunoscută ca „Beverly 

Hills“, să ne spuneţi ce vă nemulţu-

meşte şi să le sugeraţi autorităţilor 

ce trebuie făcut în cartier şi în zona 

adiacentă. Ne puteţi transmite pro-

blemele dvs şi pe e-mail, la adresa 

redactie@viata-libera.ro.   . V.L. 

„Nu ne mai deranjează nimic, 
că deja s-a făcut drumul“

 TAMARA MANOLACHE
tamara.manolache@viata-libera.ro 

 Problema drumurilor pietruite, 

pline de gropi şi praf, este mereu 

actuală în cartierul Barboşi. 

Fiind situat la periferia oraşului, 

lipsa asfaltului nu atrage atenţia 

nimănui, pentru că nu prea ajung 

oamenii acolo. 

Până vor avea drum „de oraş“, 
locuitorii cartierului se bazează 
pe promisiunile autorităţilor şi 
cred în orice fi ricel de speranţă 

pentru o viaţă mai bună. „Nu ne 
mai deranjează nimic, că deja 
ne-a făcut drumul. Au zis că aduc 
şi nişte zgură, că dacă scot beto-
nul, să o pună în loc“, ne-a spus un 
locuitor al cartierului. Localnicii 
nu vor să facă sesizări, că oricum 
ei nu pot rezolva nimic. Dacă se 
face, e bine, iar dacă nu, trăiesc 
şi aşa.

Cartierul nu dispune de un 
parc pentru relaxare, însă zona 
este împânzită de verdeaţă care 
creşte la nimereală. Copaci, ar-
buşti haotici, lanţuri de tufi şuri, 
crengi căzute, pâlcuri de verdea-

ţă şi tot felul de buruieni uscate. 
„Au fost nişte discuţii, ca să se ia 
măsuri. Când au tăiat pomii, erau 
crengi chiar pe stradă şi nu se pu-
tea circula cu maşina. 

Mai târziu, au curăţat pomii şi 
era foarte bine, dar au stat crengi-
le vreo două săptămâni acolo. Mai 
bolborosea biata lume, dar nu a 
făcut nimeni plângere. 

Acum văd că au luat măsuri şi 
s-a rezolvat problema“, a adăugat 
un alt gălăţean.

 Putem spune că în cartierul 
Barboşi trăiesc cei mai fericiţi oa-
meni. Pentru că fericiţi sunt cei 

care apreciază gesturile mici şi nu 
cer mai mult decât li se oferă. 

Au o biserică nou-nouţă la in-
trare în cartier, semn că oamenii 
mai ţin la credinţa în Dumnezeu, 
se mulţumesc cu orice porţiune 
de drum reparată, cât de mică ar 
fi , apreciază faptul că muncitorii 
de la societatea Gospodărire Ur-
bană adună crengile, apreciază 
existenţa gării şi a celor două sta-
ţii de autobuz şi cred autorităţile 
atunci când acestea spun că nu 
sunt bani. 

De ce să vrem mai mult, dacă 
putem trăi şi aşa? .

LOCUITORII NU CER MAI MULT DECÂT LI SE OFERĂ  .  RESEMNARE

Drumurile cartierului sunt pline de praf şi gunoaie u

Angajaţii „Gospodărire Urbană Galaţi“ au curăţat zona centrală a cartieruluiAngajaţii „Gospodărire Urbană Galaţi“ au curăţat zona centrală a cartierului  uu
Deşi există două tomberoane, u

locuitorii preferă sa arunce deşeurile într-un colţ al străziiAR
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Din cele 20 de apartamente 

afl ate la ultimul nivel, în 11 plouă, 

iar la una dintre scările blocului 

infi ltraţiile au ajuns şi la etajul 

inferior. Acoperişul e plin de 

fi suri şi găuri, faţada anvelopată 

se cojeşte la cea mai mică 

atingere, iar la subsol plăcile de 

polistiren montate la intradosul 

planşeului stau să cadă. Aşa 

arată, la mai puţin de trei ani 

de la fi nalizarea lucrărilor, 

blocul L, de pe strada Lebedei 

nr. 3, primul imobil pentru care 

Primăria municipiului Galaţi a 

obţinut fi nanţare europeană în 

vederea creşterii performanţelor 

energetice. 

A fost nevoie de două expertize 
pentru ca Primăria să admită evi-
denţa: lucrarea e o bătaie de joc! 
Deşi investiţia se afl ă în garanţie, 
administraţia locală tocmai a scos 
la licitaţie proiectarea şi execuţia 
lucrărilor de remediere a tuturor 
problemelor cu care proprietarii 
blocului se confruntă încă din 
vara anului 2016. Mai mult, Direc-
ţia Naţională Anticorupţie - Ser-

viciul Teritorial Galaţi a început 
o anchetă în urma înregistrării 
unei plângeri potrivit căreia o 
parte dintre lucrări au fost trecu-
te la plată deşi n-au fost realizate, 
în vreme ce altele, executate, sunt 
de proastă calitate.

 Primul contract de 
fi nanţare europeană 

Pe 25 septembrie 2014, Primă-
ria municipiului Galaţi a semnat 
primul contract de fi nanţare 
europeană pentru reabilitarea 
termică a unui bloc. Este vorba 
despre proiectul „Creşterea per-
formanţei energetice a blocului 
de locuinţe L, aferent Asociaţiei 
de proprietari nr. 306 din muni-
cipiul Galaţi“, fi nanţat în cadrul 
Programului Operaţional Regio-
nal 2007-2013.

„Suntem primii din Regiunea 
de Dezvoltare Sud-Est care reuşim 
să luăm bani europeni pentru un 
astfel de proiect. Vreau să îi felicit 
pe oamenii din această asociaţie 
de proprietari că s-au mişcat re-
pede, au fost extrem de receptivi 
şi astfel ne-au ajutat să accesăm 
fonduri europene pentru a le face 
blocul mai frumos şi mai efi cient 
din punct de vedere energetic“, 

declara, la acel moment, prima-
rul Galaţiului, Marius Stan. 

Meritul era al administrato-
rului asociaţiei, Aneta Sava, care 
încă din 2008 începuse demer-
surile pentru reabilitarea ter-
mică a blocului, care are cinci 
scări, fi ecare cu câte patru etaje, 
numărând, în total, o sută de 
apartamente.

Potrivit comunicatului ofi cial 
al Primăriei, valoarea contractu-
lui era de 2.266.125 de lei cu TVA, 
din care 1.295.049 de lei asisten-
ţă fi nanciară nerambursabilă. 

Blocul urma să benefi cieze de: 
izolarea termică a pereţilor exte-
riori cu polistiren extrudat de 10 
cm, izolarea termică a pereţilor 
interiori de pe casa scării, izola-
rea termică a terasei şi planşeu-
lui de deasupra subsolului, tâm-
plărie PVC cu geam termopan şi 
reabilitarea reţelei termice. 

Durata de implementare a pro-
iectului trebuia să fi e de 14 luni de 
la momentul semnării contractu-
lui, termenul-limită de fi nalizare 
fi ind 30 noiembrie 2015.

 De la extaz la agonie 
„Am terminat cu succes şi la 

timp, spre norocul nostru! S-a 

întâmplat cu chinuri, dar s-a în-
tâmplat!“, mărturiseau, uşurate, 
autorităţile, la conferinţa de în-
chidere a proiectului european, 
pe 23 decembrie 2015. 

„Am avut de-a face cu nişte 
constructori uşor iresponsabili! 
Deşi am încheiat contractele în 
vară, primele două luni au fost 
lucrate la ralanti! 

A trebuit să insistăm, să orga-
nizăm conferinţe lunare, şedin-
ţe operative pe şantier în fi ecare 
săptămână, pentru a obţine pro-
gresul“, declara directorul Direc-
ţiei Proiecte şi Finanţări Externe 
din Primărie, Costel Hanţă. 

Conform Primăriei, costurile 
pe linie bugetară ale proiectu-
lui au  fost: execuţie lucrări - 
1.377.330 de lei, cheltuieli de pro-
iectare - 14.692 de lei, asistenţă 
- 20.212 lei, management - 46.500 
de lei, la care se adaugă cote legale 
(obţinere avize, autorizaţii, taxe) 
- 21.244 de lei. 

Proiectul tehnic a fost ela-
borat de SC Valmi Construct 
SRL în anul 2009, iar după con-
tractarea lucrărilor, serviciul 
de asistenţă tehnică din partea 
proiectan tului a fost preluat de 
SC Proiect SA. >

Cum să faci praf 
un bloc, folosind… 
bani europeni

DEZASTRUL UNUI PROIECT DE „EFICIENŢĂ ENERGETICĂ“  .  INCOMPETENŢĂ

Blocul L din Micro 16, reabilitat cu fonduri europene  Blocul L din Micro 16, reabilitat cu fonduri europene    uu
foto Iulia Keltfoto Iulia Kelt

 PLOAIE                    

DE SESIZĂRI
REVOLTĂTOR. „Momen-

tan, în 11 apartamente din 20 afl ate 

la etajul al patrulea, există infi ltraţii 

de apă şi apartamentele sunt 

deteriorate. SC Euroamcon SRL, 

pentru a elimina infi ltraţiile de apă, 

a diminuat diametrul scurgerilor 

de pe terasa blocului de la 76 mm, 

cât era iniţial, la 40 mm. În aceste 

condiţii, când plouă torenţial, apa 

bălteşte mai mult timp pe bloc. 

Toată terasa blocului este peticită şi 

cartonul este desprins de pe şapă în 

mai multe locuri, existând pericolul 

să apară infi ltraţii de apă şi în alte 

apartamente“, se arată într-una dintre 

multele adrese şi note de constatare 

transmise Primăriei.  . A.M. 

De ce              
sunt infi ltraţii              
în continuare

MISTER. „Peretele a 

început să se umezească în 

timpul lucrărilor. Atunci am plătit 

muncitorii şi au pus ei ceva ca să 

oprească scurgerea apei. Era o 

măsură provizorie. Spuneau că 

încă lucrează şi n-au acoperit 

bine, dar când termină n-o să 

mai fi e nimic. Au terminat, au 

dispărut şi n-am mai avut pe cine 

să întrebăm de ce sunt infi ltraţii 

în continuare“, ne-a declarat unul 

dintre proprietarii de la scara 5, 

domnul Maleta. . A.M.

Aşa arată acum tavanul din apartamentul  u

domnului Maleta  foto Iulia Kelt

În apartamente plouă u

din iulie 2016
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 LIPSĂ DE 

PROFESIONALISM
VERDICT. Concluziile 

raportului de expertiză întocmit de 

SC Biz Ing SRL Brăila sunt dure: 

„Proiectantul a emis o soluţie 

tehnică inadecvată şi incompletă în 

cadrul proiectului tehnic (…), care 

poate conduce, printre altele, la o 

situaţie ireparabilă atunci când între 

planşeu şi stratul de termoizolaţie 

s-a instalat umezeala din infi ltraţia 

apei pluviale“. „Executantul, 

prin lipsa de profesionalism, 

prin încălcarea tehnologiilor de 

lucru, prin folosirea de materiale 

inadecvate, prin neaplicarea 

prevederilor legale şi a normativelor 

în vigoare, se face principalul 

vinovat de neconformităţile 

calitative constatate în perioada 

de garanţie“, precizează expertul, 

adăugând că „a delegat ca şef 

de şantier un inginer mecanic şi a 

folosit forţă de muncă cu un grad 

scăzut de califi care. (…) O pondere 

însemnată în situaţia creată o 

reprezintă lipsa de exigenţă a 

serviciului de asistenţă tehnică - 

dirigenţie de şantier, care a permis 

execuţia defectuoasă pentru o 

parte din lucrări“.  . A.M. 

Acest  articol  a  fost  publicat 
pe   www.PressHub.ro   și 
www.viata-libera.ro    în cadrul   
proiectului  „Cohesion  Policy:  Better 
Understanding,  Reporting,  Dissemi-
nation”, cofinanţat  de  UE  prin     DG  
Regio.  Informaţiile  prezentate  nu  
reprezintă poziţia oficială a UE.  În-
treaga  răspundere  asupra  corec-
titudinii  și  coerenţei informaţiilor 
prezentate  revine  autorului.

Lucrările de construcţie au 
fost executate de fi rma Euroam-
con SRL din Galaţi şi au început 
pe 6 iulie 2015, fi ind recepţionate 
pe 2 februarie 2016.

 Necazurile 
Administratorul blocul L, Aneta 

Sava, de profesie inginer în instala-
ţii, a urmărit cu atenţie lucrările, 
sesizând de fi ecare dată defi cien-
ţele şi cerând remedierea. Marile 
necazuri au început, însă, în vara 
anului 2016: „La şase luni după ce 
s-au încheiat lucrările, a început să 
plouă în apartamente, iar de atunci 
îi bombardez cu sesizări“, ne-a de-
clarat administratorul. Dovadă, 
dosarul gros de corespondenţă cu 
Primăria.

Au trecut mai bine de doi ani de 
la prima sesizare, dar nu s-a schim-
bat nimic în bine. Mai grav, la una 
dintre scări, infi ltraţiile au ajuns 
până la etajul al treilea.

 Dezastru 
„Uitaţi cum au cârpit! Aşa se 

face o lucrare cu fonduri europe-
ne? Gaură, fi sură, gaură. Caverne, 
nu găuri! Când plouă, se umple tera-
sa blocului, apa ajunge prin zonele 
unde sunt numai crăpături, intră 
pe dedesubt şi face prăpăd! Le-am 
spus din start că găurile de scurgere 

sunt prea mici!“, ne explică Aneta 
Sava, arătându-ne situaţia actuală 
a acoperişului blocului.

„Vai de capul nostru! Stăm aşa 
de ani de zile! Poate ne ajutaţi să 
rezolvăm mai repede“, ne spune 
proprietarul apartamentului 19, 
arătându-ne peretele înnegrit.

„Termoizolaţia peste subsol e o 
bătaie de joc!“, atrage atenţia Ane-
ta Sava. Şi, într-adevăr, bucăţile de 
polistiren, desprinse, stau gata să 
cadă.

În ciuda problemelor nerezol-
vate, asociaţia şi-a plătit deja cota 
care îi revenea - 277.094 de lei, din 
valoarea totală a plăţilor - 1.385.473 
de lei cu TVA.

 Expert şi avocat, 
plătiţi din banii asociaţiei 

Ca să convingă autorităţile că 
problemele sunt reale, Asociaţia de 
proprietari a plătit, în decembrie 
anul trecut, 600 de lei pentru o ex-
pertiză extrajudiciară şi 225 de lei 
pentru serviciile unui avocat care 
să convoace Primăria la expertiză. 
Numai că Primăria n-a venit. Abia 
după ce i-au parvenit concluziile ex-
pertului judiciar, municipalitatea a 
înţeles că situaţia este gravă şi a co-
mandat, în martie 2018, o expertiză 
pentru care i-a plătit fi rmei Biz Ing 
SRL Brăila 23.324 de lei cu TVA.

 Ce spune expertiza 
plătită de Primărie 

„Raportul de Expertiză Teh-
nică Calitativă - Lucrări pentru 

creşterea efi cienţei energetice la 
Blocul de locuinţe L“ pleacă de la ob-
servaţia că imobilul „are un aspect 
îngrijit, fi ind evidentă grija locatari-
lor de a-l întreţine în condiţii bune“. 
„Cu toate că la o primă vizionare 
aspectul imobilului poate fi  decla-
rat mulţumitor, la o investigaţie în 
detaliu s-au evidenţiat grave erori 
din punct de vedere calitativ în exe-
cuţia lucrărilor“. Raportul reţine că 
„în perioada de notifi care a defec-
telor, mai ales în vara anului 2016, 
au apărut infi ltraţii de apă pluvială 
la unele apartamente de la etajul 4 

şi au fost sesizate neconformităţi la 
execuţia lucrărilor de anvelopare 
construcţie, montaj tâmplărie ex-
terioară, izolarea planşeului peste 
subsol etc“. Şi precizează că în pro-
cesul-verbal la terminarea lucrări-

lor nu există menţiuni asupra unor 
lucrări neexecutate sau asupra unor 
eventuale vicii de calitate.

Conform documentului, înain-
te de începerea lucrărilor, hidroizo-
laţia veche a terasei funcţiona bine, 
dar a fost decapată parţial - „soluţie 
tehnică neadecvată, completată de 
o execuţie defectuoasă“. În ordinea 
importanţei, raportul reţine lipsa 
defl ectoarelor de ventilaţie (aerare) 
a structurii termohidroizolaţiei, 
faptul că gurile de colectare a ape-
lor pluviale sunt subdimensionate 
şi că ultimul strat de hidroizolaţie 
(contrar prevederilor proiectului 
tehnic) a fost executat cu membra-
nă armată cu fi bră de sticlă (materi-
al mai puţin rezistent la variaţii de 
temperatură şi ultraviolete), fapt ce 
a condus la apariţia multor fi suri. În 
ceea ce priveşte montarea tâmplări-

ei exterioare, „în majoritatea cazu-
rilor s-a constatat montarea defec-
tuoasă a glafurilor exterioare“ şi că 
„s-a creat un gol considerabil între 
suprafaţa inferioară a golului de fe-
reastră şi glaful din aluminiu, fapt 
care conduce la infi ltraţii de apă 
atât în interiorul apartamentelor, 
cât şi la scurgerea pe faţadă a ape-
lor pluviale, conducând, în timp, la 
degradarea acesteia“.

La lucrările de anvelopare a fa-
ţadei, expertul a sesizat „defi cienţe 
ale lucrărilor de fi nisaj“ şi că nu au 
fost montate profi le de soclu, „fapt 

care va conduce la degradarea ac-
centuată a faţadei“ blocului.

„Lucrările de la subsol denotă 
abordarea unei tehnologii de exe-
cuţie dezordonate, neglijente“, se 
mai arată în raport.

 Licitaţie pentru lucrări 
de reparaţie 

Raportul expertizei tehnice 
calitative, care i-a parvenit în 
luna mai 2018, a fost inclus în 
documentaţia licitaţiei pe care 
Primăria Galaţi tocmai a lan-
sat-o pentru lucrări de reparaţii 
generale şi de renovare la blocul 
L. Concret este vorba despre „pro-
iectarea şi execuţia reparaţiilor 
pentru eliminarea defi cienţelor 

constatate prin expertiză“ - „refa-
cere învelitoare şi elemente cone-
xe, arhitectură, termosistem etc“. 
Valoarea estimată a contractului 
este de 226.100 de lei cu TVA (din 
care 29.750 de lei - proiectare şi 
asistenţă tehnică şi 196.350 de 
lei - execuţie), criteriul de atri-
buire - „preţul cel mai scăzut“, 
ofertele fi ind aşteptate până pe 
27 septembrie. Conform caietu-
lui de sarcini, termenul de exe-
cuţie maxim este de trei luni, iar 
garanţia lucrării - 12 luni.

De ce s-a organizat o licitaţie 
în condiţiile în care investiţia 
este în garanţie ne-a explicat Bi-
roul de presă al Primăriei Galaţi: 
„Constructorul a fost notifi cat să 
revină pentru a reface lucrările, 
având în vedere perioada de ga-
ranţie. Pentru că nu a răspuns, 

se vor realiza aceste lucrări şi, în 
funcţie de costuri, se vor acoperi 
cheltuielile cu suma depusă ca 
garanţie de fi rma care a execu-
tat lucrările. Dacă suma totală 
nu va fi  acoperită, se va ajunge 
în instanţă pentru recuperarea ei 
în întregime“.

 DNA a început o anchetă 
Lucrările de care au benefi ci-

at proprietarii din blocul L nu au 
fost doar proaste, ci şi nejustifi cat 
de scumpe. Motiv pentru care, pe 
23 septembrie 2016, locatarii au 
formulat o plângere către Direc-
ţia Naţională Anticorupţie. În 
sesizare se arată că, de la data 
realizării proiectului tehnic, 
respectiv anul 2009, şi până în 
2015, când au demarat lucrările 
de reabilitare termică, aproxima-
tiv 80 la sută dintre proprietari 
îşi înlocuiseră pe costuri proprii 
geamurile şi îşi izolaseră pereţii 
exteriori. „Urmare a acestui fapt, 
în baza notelor de renunţare, con-
structorul a renunţat la acoperi-
rea cu polistiren a unei suprafeţe 
de 2.500 mp şi nu a mai executat 
nimic din lucrarea de instalaţii 
de la subsolul blocului, care a fost 
realizată de asociaţie cu costuri 
proprii. Deoarece valoarea fi nală 
a lucrării a fost mai mare decât 
valoarea iniţial licitată, având în 
vedere volumul mare de lucrări 
care nu s-au mai realizat şi faptul 
că am solicitat nenumărate expli-
caţii de la Primăria Galaţi, de unde 
nu am primit niciun răspuns, 
solicit efectuarea de cercetări în 
acest sens. Şi în cazul în care se 
dovedeşte că suma repartizată a 
fi  plătită de proprietarii blocului 
L este nejustifi cată, solicit diminu-
area corespunzătoare şi tragerea 
la răspundere a celor vinovaţi, în-
trucât apreciez că sumele stabilite 
la plată nu corespund realităţii. O 
parte din lucrări nu au fost efec-
tuate, deşi au fost trecute la plată, 
iar parte de lucrări au fost de o 
proastă calitate“, se arată în plân-
gerea semnată de administratorul 
asociaţiei, Aneta Sava.

În urma plângerii înregistrate, 
DNA a început deja verifi cările, lu-
cru confi rmat chiar de Serviciul 
Teritorial Galaţi: „La nivelul DNA, 
a fost înregistrată lucrarea prin or-
donanţa de admitere a sesizării în 
evidenţa cauzelor penale, urmând 
ca la fi nalul cercetărilor soluţia să 
fi e comunicată“. .

Primăria           
nu-şi asumă 
răspunderea

ABSURD. Răspunsurile 

Primăriei la adresele insistente 

trimise de Asociaţia 303 sunt 

contradictorii. Absurd, munici-

palitatea reproşează că recla-

maţiile ar fi  tardive, în condiţiile în 

care lucrarea are un termen de 

garanţie de 60 de luni de la data 

recepţiei. Ba mai mult, Primăria 

a fost împuternicită de Asociaţia 

de proprietari să o reprezinte pe 

întreaga durată a contractului, 

inclusiv în perioada de garanţie! 

. A.M.

Faţada se cojeşte  u

la cea mai mică 

atingere  foto Iulia Kelt

Detaliu de pe u

acoperiş  foto Iulia Kelt

Bucăţile de polistiren  u

s-au desprins în subsol  
foto Iulia Kelt

AR
H

IV
A 

V.
L.



10 24 SEPT 2018A
C

T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Liviu Dragnea 
vrea remaniere
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Se pregătește o serioasă rema-
niere guvernamentală. Acesta 
este planul lui Liviu Dragnea, 
după ce a câștigat detașat bătălia 
din interiorul PSD, care i-a con-
solidat, cel puțin deocamdată, 
poziția de lider.

 O treime dintre miniștri au 
posturile în pericol, relatează 
Digi 24, care dezvăluie că premi-
erul face deja o evaluare, ce va fi  
dezbătută într-un nou Comitet 
Executiv, după referendumul de 
la începutul lunii octombrie. Di-
sidenţii din PSD îşi recunosc în-
frângerea: Liviu Dragnea rămâne 
preşedintele partidului. Urmă-
toarea mutare este însă a lui: se 
pregăteşte să schimbe mai mulţi 
miniştri, unii sprijiniţi chiar de 
cei care au vrut să îl înlăture de la 
putere.  Cel puţin opt nume sunt 
pe listă. Primul pe lista de posi-
bili remaniaţi este vicepremierul 

Paul Stănescu, care de altfel este 
şi unul dintre iniţiatorii mişcării 
disidente. Stănescu, care deține și 
funcția de ministru al Dezvoltă-
rii, riscă să fi e remaniat după ce 
a fost în fruntea contestatarilor. 
George Ivaşcu, ministrul Cultu-
rii, susţinut în Guvern de Gabri-
ela Firea, ar putea să rămână şi el 
fără funcţie. Pe lista neagră mai 
apar ministrul Transporturilor, 
Lucian Șova, căruia preşedintele 
PSD îi reproşează că şantierele au-
tostrăzilor avansează cu frâna de 
mână trasă, ministrul Sportului, 
Ioana Bran, şi cel de la Românii 
de Pretutindeni, Natalia Intotero. 
Titularul de la Educaţie, Valentin 
Popa, are postul ameninţat de 
Uniunea Democrată a Maghiari-
lor din România: a dat un ordin 
de ministru ce-i obligă pe elevii 
maghiari să înveţe cu profesori de 
limba română. "Am cerut anula-
rea acestui articol prin OUG. Până 
când nu se rezolvă, nu există alt 
subiect. Ministerul şi Guvernul 

nu sunt pe persoană fi zică“, a 
declarat liderul UDMR, Kelemen 
Hunor.

 Ministrul de Externe şi cel 
de la Justiţie sunt sprijiniţi de 
ALDE, dar criticaţi de multe voci 
din PSD. Partenerii de guvernare 
i-au transmis deja un mesaj lim-
pede lui Liviu Dragnea: să îi lase 
în pace pe Teodor Meleşcanu şi pe 
Tudorel Toader. "Din analiza pe 
care am făcut-o noi miniştrilor 
noştri, nu se impune nicio rema-
niere“, a declarat, pentru Digi24, 
Renate Weber, europarlamentar 
ALDE.  Opoziţia ridică însă vo-
cea: nu se mulţumeşte doar cu 
schimbarea câtorva miniştri. 
"Primul remaniat ar trebui să fi e 
prim-ministrul, care la fi ecare 
prezenţă publică comite câte o 
gafă“, a declarat Ludovic Orban, 
președintele PNL. "Viorica Dănci-
lă trebuie să plece neapărat pen-
tru că nu e capabilă să înţeleagă 
care este rolul de premier. De ase-
menea, Carmen Dan, care nu a 

răspuns în niciun fel ca ministru 
de Interne la cea mai mare dezbi-
nare de care au avut parte româ-
nii în anul Centenarului: bătaia“, 
a declarat Petru Movilă, deputat 
PMP. Ministrul de Interne are în 
continuare însă susţinerea şefu-
lui său de partid.

Valuri de contestaţii curg şi 
spre titularul de la Agricultură, 
Petre Daea, de la oameni de afa-
ceri cu profi tul decimat de pesta 
porcină. Este bine văzut însă de 
mai-marii PSD.

 Dincolo de aceste calcule, 
după tensiunea şedinţei în care 
disidenţii nu au avut curajul să 
ceară demisia lui Dragnea, ba-
ronii locali cer... unitate. "E ade-
vărat că aceste lucruri care s-au 
petrecut acum nu au făcut bine 
partidului, dar acum partidul a 
ieşit mult mai întărit din această 
dezbatere şi ce nu te doboară te 
întăreşte“, a declarat, la Digi 24, 
Maricel Popa, președintele PSD 
Iași. .

CINE SUNT MINIȘTRII CARE AR PUTEA PLECA DIN GUVERN  .  SANCŢIUNI

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Chiar dacă au fost numeroa-
se discuții pe această temă, iar 
Comisia Europeană a ajuns și la 
o concluzie, ora se schimbă și 
anul acesta. România va trece 
la "ora de iarnă“, ca în fi ecare 

an, în ultimul weekend din oc-
tombrie, adică în noaptea de 27 
spre 28 octombrie, când ora 4,00 
devine ora 3,00 și putem dormi, 
astfel, cu o oră în plus. Fiecare 
stat membru al Uniunii Europe-
ne (UE) va trebui să decidă, până 
la sfârşitul lui aprilie 2019, dacă 
preferă să menţină ora de vară 

sau mai degrabă pe cea de iar-
nă, în cazul în care proiectul 
menit să pună capăt anul viitor 
schimbărilor sezoniere de oră va 
fi  ratifi cat, a anunțat de curând 
Comisia Europeană. 

Dacă acest calendar propus de 
Bruxelles va fi  respectat, schim-
barea orei de la 31 martie 2019 

va fi  ultima trecere obligatorie 
la ora de vară (când ceasurile vor 
fi  date înainte cu o oră). În Ro-
mânia, o propunere legislativă 
privind renunţarea la trecerea la 
ora de vară a fost depusă la Senat, 
în calitate de primă cameră se-
sizată, la începutul lunii martie 
2018. .

Când trecem la „ora de iarnă“

Ajutor de 
stat pentru 
investiţii

CERERI. Ministerul Finan-

ţelor a anunţat, ieri, că au fost de-

puse 32 de cereri pentru investiţii, 

în baza schemei de ajutor de stat, 

în valoare totală de 3,8 miliarde de 

lei, care ar urma să creeze 5.242 

de locuri de muncă. Potrivit news.

ro, 18 dintre proiectele analizate 

au capital românesc, iar 14 au 

capital străin, conform ministe-

rului. Ministrul Finanţelor, Eugen 

Teodorovici, speră că 2019 va fi  

un an al investiţiilor, care vor crea 

locuri de muncă.  . C.D.

 GALAŢIUL, SUB 

COD GALBEN DE 

VÂNT PUTERNIC
AVERTIZARE. Ad mi-

nistraţia Naţională de Meteorologie 

a emis, ieri, două coduri galbene 

de intensifi cări ale vântului care vor 

fi  valabile astăzi, 24 septembrie, 

dar și o informare prin care 

avertizează că în aproape toată 

ţara va avea loc, începând de luni 

seară, o răcire accentuată a vremii, 

care va duce temperaturile cu 

8-10 grade sub normalul acestei 

perioade. Atenţionarea este 

valabilă și pentru Galaţi, care, între 

orele 10,00 și 23,00, se va afl a 

sub cod galben de vânt puternic. 

Vremea rece va persista până spre 

sfârșitul săptămânii, informează 

meteorologii.  . C.D. 

 PRIMA ROMÂNCĂ 

BEATIFICATĂ
RELIGIE. Eveniment 

religios fără precedent în România, 

anunţă Digi 24. Papa Francisc a 

semnat documentul ce deschide 

calea spre declararea primei 

femei-sfi nte din România, Veronica 

Antal. Este vorba despre o tânără 

de 22 de ani, din judeţul Neamţ, 

care a murit, în urmă cu 60 de 

ani, în timp ce îşi apăra castitatea, 

iar Suveranul Pontif a lăudat 

curajul româncei. Veronica Antal 

este al şaselea român beatifi cat 

de Biserica Catolică. Toţi ceilalţi 

sunt bărbaţi: patru martiri care au 

murit în închisorile comuniste şi 

un călugăr franciscan capucin din 

Moldova.  . C.D. AR
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Pamfl et în versuri
Două „piese“ Matinale

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

pe scurt
Alte ştiri    
legate            
de CEx al PSDMult zgomot 

pentru un nimic

Liviu Dragnea i-a zăpăcit pe 
pesediştii contestatari. Gata! 
De-acum încolo, Livache nu mai 
poate fi  întors din drumul spre 
titlul de SUPREM. El a câştigat, 
iar de pierdut au pierdut nu doar 
contestatarii. Au pierdut românii 
în general şi gălăţenii în particu-
lar. Motiv să facem iarăşi haz de 
necaz.

 Soluţia cea mai 
bună: poziţia lui Liviu 
Dragnea să fi e decisă 
la referendumul pentru 
redefi nirea familiei 

Pentru că CEx de vineri ori-
cum nu produce mari efecte, so-
cietatea civilă cere o consultare 
mult mai largă decât un simplu 
vot în cadrul PSD. Astfel, po-
trivit unor propuneri venite pe 
calea internetului, se cere o con-
sultare populară chiar în ziua 
referendumului pentru redefi -
nirea familiei. „Oricum banii 
la referendum se toacă aiurea, 
măcar să stabilm o chestie cu 
Dragnea. Se poate lejer adăuga 
o întrebare de genul „pe ce pozi-
ţie să stea Liviu Dragnea la PSD“. 

Şi să fi e mai multe căsuţe libe-
re, în care cei prezenţi la refe-
rendum să detalieze poziţiile în 
care îl vor pe Liviu Dragnea“, a 
explicat un reprezentant al so-
cietăţii civile.

 Multe voci susţin că, în felul 
acesta, ar creşte semnifi cativ şi 
numărul celor prezenţi la refe-
rendum. „În actuala formulă, 
doar câţiva radicali, adică 10-12 
la sută dintre români ar fi  in-
teresaţi să participe la referen-
dum. Dacă ar apărea întrebarea 
şi despre poziţia lui Dragnea, cu 
siguranţă prezenţa ar urca spre 
70-80 la sută. Sunt foarte mulţi 
români care doresc să îi arate lui 
Liviu cum să stea atât la PSD, cât şi 
la Camera Deputaţilor sau chiar 
pe stradă“, a mai comentat sursa 
citată.

 Din nefericire, nu am putut 
obţine o poziţie ofi cială de la Liviu 
Dragnea, acesta având telefonul 
închis pe tot parcursul zilei de 
ieri. „Nu sunteţi primii cărora le 
întoarce spatele“, a explicat un 
membru PSD pe care l-am contac-
tat ca să ne ajute să ne conectăm 
cu Liviu Dragnea.

 Ședinţa CEx al PSD         
ar putea fi  invalidată,    
din cauză că membrii 
PNL cu drept de vot               
nu s-au prezentat 

Votul din Comitetul Executiv al 
PSD ar putea fi  reluat. Conducerea 
PSD ia în calcul invalidarea votului 
din cauză că membrii PNL cu drept 
de vot în cadrul CEx au lipsit de la 
şedinţă. „Nu ştim care a fost cauza, 
dar cert este că nu au fost prezenţi 
la întrunire. Şi, conform statutului 
PSD, nicio decizie internă nu poa-
te fi  validată fără ca reprezentanţii 
PNL să-şi exprime opinia şi votul. 
Aşadar, vom evalua în ce măsură 
absenţa lor a contat la numărătoa-
rea fi nală şi vom lua o decizie“, a 
explicat o sursă din cadrul PSD.

 În cazul în care votul va fi  relu-
at, ca să nu mai existe riscul unei 
a doua invalidări, peneliştii vor 
primi două ministere în Guvernul 
Dăncilă. „Trebuie să îi stimulăm să 
îşi facă treaba“, a completat sursa 
din cadrul PSD. . Prin Liviu Grai 

analiză
CEx al PSD, ţinta băşcăliilor

De ce nu s-a 
prezentat 
Nicolae 
Bacalbaşa

EXPLICAŢII. Deputatul PSD 

Nicolae Bacalbaşa nu a fost prezent 

la şedinţa CEx. El a fost reţinut cu alte 

probleme, vineri fi ind şi Ziua Mondială 

de luptă împotriva maladiei Alzhei-

mer. „Domnul Bacalbaşa nu a venit 

la întrunirea de la Partid. L-am sunat 

să îl întreb dacă vine şi mi-a zis că nu 

îşi aminteşte dacă este sau nu mem-

bru al CEx“, a explicat Liviu Dragnea. 

Contactat telefonic, Nicolae Bacalbaşa 

a fost foarte confuz: „Ce CEx? Ce Ziua 

Alzheimer? Nu ştiu, nu îmi amintesc 

nimic“.     . Ziua Maladiilor 

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

u  Veşti bune pentru Galaţi! 
Pentru că PSD Brăila a vrut 
capul lui Liviu Dragnea, podul 
nu se mai face peste Dunăre, ci 
peste Brăila.
u PSD Galaţi a negociat cu 
toată lumea înainte să se 
decidă. Mihai Tudose le-a 
promis gălăţenilor zece 
damigene de tulburel, în vreme 
ce Liviu Dragnea le-a promis 
cheile de la crama lui Tudose. 
u Picu Apostol Roman chiar 
avea dreptate! Galaţiul nu este 
cu nimic mai prejos faţă de 
oraşele din Ardeal. PSD Galaţi 
a votat exact la fel ca şi fi lialele 
de peste Carpaţi.
u Florin Pâslaru a profi tat de 
faptul că toţi ochii erau aţintiţi 
către CEx şi a mai dat un tun de 
100.000 de euro. 
u Ionuţ Pucheanu a 
demonstrat încă o dată că e 
om de bază la Galaţi! Cât au 
fost plecaţi şefi i de partid la 
Bucureşti, s-a dus la sediul PSD 
şi a şters praful de pe biroul 
şefului de fi lială. 
u Nu l-au uitat nici pe Picu 
Apostol Roman! La întoarcere, 
delegaţia gălăţeană i-a adus un 
biscuite recompensă crocant.
u Din refl ex, la şedinţa PSD a 
venit şi Eugen Durbacă. 
. Dexonwine

online

 
Domnu Liviuuuu, 

alooo, domnu Liviuuuu, vă rog 
eu să nu plecaţi din funcţie și din 
viaţa asta ca prostu’. Puteţi pleca, 

dar nu ca prostu’

Susţinătorii lui Dragnea u

nu vor pieri niciodată 

Oricum ar fi , u

Mihai Tudose tot cu 

dureri de cap rămâne

Liviu, 
știi ce te rog? Hai să 

nu mai abuzăm de ședinţele 
astea, că nu știu din ce cauză, 
dar mereu a doua zi mă cam 

doare capul

Două “piese” matinale,/ îmbrăcate cu stridenţe,
fl ecăresc fără oprire/ - nu mai spun “fără ruşine” -

nimenea nu le observă,/ nu le face vro morală,
nimenea nu le şopteşte/ “dă, mamă, cu biciu-n mine”!

Amândouă-s parfumate/ - peste limite normale -
cu “lancome” şi “thierry”,/ cu “dior” şi cu “malone” -
printre-aceste “condimente”,/ put a usturoi cu ceapă -

ce mai dive maladive!.../ ce mai ţaţe tâmpo/fone!
(Paranteză: gându-mi fuge/ până lângă Ţeapă-vodă,

ca să-l rog rugarea ceea/ a Poetului... dar, iată,
tutele apreciază/ că mi-s “dragi” ca musca-n ciorbă,

îmi fac semne virtuale.../ parc-aş fi -ntr-o ambuscadă!)
Să le încetez din iureş?.../ caţele îmi perforează

gândul cest est/etic, tandre,/ mândre ca nişte burghie
n-ochişorii daţi cu cremă,/ congestionaţi de ură -

ce mai “doamne” nacafale!.../ ce focare de prostie!!!
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handbal
CSU Galaţi, start cu victorie în deplasare

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Handbaliştii de la CSU Galaţi au 
susţinut, în deplasare, un prim derbi 
studenţesc, cu echipa similară din 
Suceava, în eşalonul al doilea. Me-
ciul, din cadrul primei etape, s-a în-
cheiat cu succesul gălăţenilor, la sco-
rul de 26-24. Jocul s-a disputat mai 
tot timpul sub semnul echilibrului. 
După 10-10 la pauză, în mitanul al 
doilea evoluţia scorului a arătat ast-

fel: 13-14 (min. 37), 14-17 (43), 19-21 
(51) şi 24-26 la fl uierul fi nal al arbitri-
lor ieşeni Agavriloae/ Burea.

 Doi dintre jucătorii gălăţeni au 
ieşit în evidenţă prin numărul de 
goluri marcate: Ştefan Ionel şi Cos-

min Olaru. Lotul folosit la Suceava 
de către antrenorul Florin Andro-
nic: Ungureanu, Muşat - Gheorghe, 
Lefter, Olaru 7 goluri, Frangulea 4, 
Mureşan, Şahîn 5, Chiriac, Iones-
cu, Şt. Ionel 9, Mârşiu 1, Simo şi 
Moldoveanu.

 Următorul meci va fi  tot în de-
plasare, la Braşov, cu Centrul Olim-
pic de Excelenţă (COE), CSU urmând 
să joace prima partidă acasă, pe 3 
sau 4 octombrie, cu CS Municipal 
II Bacău. .

Repriza de încredere 
dintr-un meci pierdut
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa gălăţeană FC 

Universitatea a pierdut, scor 0-2, 

partida disputată duminică, pe 

teren propriu, în faţa multiplei 

campioane  Universitatea 

Olimpia Cluj, din cadrul etapei a 

treia din Liga I. 

Jucătoarele echipei gălăţene 
au început meciul parcă intimi-
date de palmaresul adversarelor, 
iar asta le-a costat. În prima re-
priză, FC Universitatea a încercat 
doar să facă un joc defensiv cât 
mai bun, timorarea însemnând 
0-2 la pauză.

 A doua repriză a fost abor-
dată având o atitudine mult mai 
pozitivă şi aspectul partidei s-a 
schimbat total, fi ind mult mai 

echilibrat şi chiar cu câteva oca-
zii bune de a înscrie în contul 
gălăţencelor.

 Jocul bun din repriza a doua 
le-a făcut pe fotbalistele de la 
FC Universitatea să termine în-
crezătoare partida cu echipa 
campioană.

 Experimentatul fundaş cen-
tral Nina Anca, venită la Galaţi 
din acest sezon, a subliniat că ce 
s-a jucat în partea secundă le-a 
adus mulţumire şi un plus de 
încredere coechipierelor. "Am 
intrat cam timorate pe teren, 
cel puţin o parte din echipă, 
ceea ce este de înţeles, pentru 
că multe dintre coechipere vin 
din liga secundă şi nu au expe-
rienţa unor astfel de jocuri. În 
repriza secundă, când a dispărut 
timorarea, a fost cu totul altce-
va, adversarele au ajuns foarte 

rar la poarta noastră şi am avut 
ocazii de a înscrie. Cu atitudinea 
şi personalitatea întregii echipe 
din partea a doua, cred că nu am 
fi  luat cele două goluri. În cei 
nouă ani de când joc, aceasta a 
fost înfrângerea la cel mai strâns 
scor în faţa celor de la Olimpia, iar 
asta arată că avem potenţial şi îmi 
felicit colegele. Felul în care am 
jucat în repriza a doua trebuie să 
ne facă să mergem cu încredere 
la Timişoara, pentru meciul de 
miercuri“, a declarat Nina Anca.

 Pentru FC Universitatea ur-
mează o deplasare foarte lungă, 
la Timişoara, pentru meciul de 
miercuri cu Fortuna Becichere-
cu Mic, restant din etapa a doua. 
Fortuna a rămas singura echipă 
timişoreană în competiţie, CFR 
Timişoara anunţându-şi retrage-
rea, după doar etape. .

’
Am intrat cam 

timorate pe teren. 

Cu atitudinea şi 

personalitatea întregii 

echipe din partea a 

doua, cred că nu am 

fi  luat cele două goluri

NINA ANCA
jucătoare FC Universitatea Galaţi

FC UNIVERSITATEA, 0-2 CU ECHIPA CAMPIOANĂ  .  FOTBAL FEMININ

din sportul 
gălăţean

 PATINAJ. A început și sezonul 

pe gheaţă pentru patinatorii artistici de la 

Dunărea Galaţi. Aceștia au efectuat zilnic 

pregătire tehnică, de luni până vineri, 

acum fi ind nevoiţi să părăsească  vre-

melnic patinoarul, pentru că aici urmează 

să aibă loc galele de box de la „Centura 

de Aur“. Prof. Ramona Dinu, antrenoarea 

acestora, ne-a comunicat că obiectivul 

în această perioadă este participarea la 

Concursul Internaţional „Krystal Skate“, 

din luna octombrie. Această compe-

tiţie, conform calendarului federaţiei, 

va fi  totodată şi Campionat Naţional al 

seniorilor, pe Patinoarul „Ion Ţiriac“ din 

Otopeni. Antrenoarea gălăţeană contea-

ză pe Andreea Caranfi l, dar și pe juniorul 

Andrei Tănase. Se mai afl ă în pregătire, 

cu șanse de a participa, Călin Dorobăţ, 

Iustin Tuhoarcă, Amelie Alexandru și 

Rihana Rusu. Altfel, continuă activitatea 

de selecţie, doritorii putându-se adresa 

antrenorului menţionat, în intervalul orar 

19,00-20,00, la Patinoar, începând de 

săptămâna viitoare. 

MINIFOTBAL. Continuă 

înscrierile pentru Campionatul Municipal 

Galaţi, asociaţie afi liată la FR Minifot-

bal. Competiţia va demara în week-

endul viitor. Înscrierile se fac la telefon 

0758.055.903. 

REACŢIE. „A fost o organiza-

re ireproşabilă“, astfel a sunat aprecierea 

doamnei Ioana Dumitru, secretarul ge-

neral al FR Modelism, după concursul de 

navomodele - veliere radiocomandate, 

care a avut loc zilele trecute la Galaţi, pe 

Lacul Cătuşa. .

Pregătiri 
pentru 
„Krystal 
Skate“

Grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Dorinel 
Munteanu           
revine cu victorie 
în Liga I

FOTBAL. Dorinel Munteanu a 

debutat „cu dreptul“ pe banca Con-

cordiei Chiajna, după victoria, scor 

2-0, în meciul cu FC Botoşani. Antre-

norul care a câştigat campionatul Ligii 

I cu Oţelul în 2011 a preluat echipa 

după demiterea lui Ionuţ Badea de la 

cârma ilfovenilor. Cu această victorie, 

Concordia Chiajna acumulează zece 

puncte, urcă pe locul 11 şi o egalează 

pe Dinamo. Pentru ilfoveni, urmează 

meciul din „Cupa României“, împo-

triva fostei campioane a României, 

Viitorul. . M.Căpăţînă

online
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 UN GĂLĂŢEAN,                 

LA  „MONDIALELE“ 

PENTRU 

VETERANI
ATLETISM. Ediţia a 

22-a a Campionatului Mondial 

de pistă pentru veterani, care a 

avut loc la Malaga (Spania), s-a 

bucurat de o participare pe măsura 

evenimentului. Între cei peste 

8100 de concurenţi s-au afl at şi 

membrii delegaţiei României, care 

au obţinut două medalii - una 

de aur şi una de argint. Având o 

prezenţă permanentă la asemenea 

manifestări de anvergură, atletul 

gălăţean Cătălin Doru Brăila (foto) 

s-a numărat şi de această dată 

printre participanţi. El s-a înscris 

în proba de semimaraton (21 km), 

distanţă pe care a parcurs-o în 

2 ore, 34 minute şi 17 secunde, 

care i-a adus o clasare pe locul 

57. Respectiva probă a fost 

adjudecată de kenianul Stefen 

Kamande. În condiţiile în care s-a 

alergat pe o căldură deosebită, 16 

concurenţi nu au reuşit să încheie 

cursa.   . Gh. Arsenie 

Ovidiu 
Ionescu, 
fi nalist la 
„Europene“

TENIS DE MASĂ. 
Jucătorul român Ovidiu Ionescu 

s-a califi cat, ieri, în fi nala probei 

de simplu din cadrul Campio-

natelor Europene individuale 

de tenis de masă de la Alicante 

(Spania). Ovidiu Ionescu l-a în-

trecut în semifi nale pe suedezul 

Kristian Karlsson, cu scorul de 

4-1 (12-10, 11-6, 3-11, 11-9, 11-9), 

asigurându-şi cel puţin medalia 

de argint. Finala urma să aibă 

loc aseară, după închiderea 

ediţiei.  . M. Căpăţînă

Oţelul, victorie mare Oţelul, victorie mare 
la Rădăuţila Rădăuţi

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Formaţia SC Oţelul Galaţi a 

câştigat, scor 1-0, partida 

susţinută sâmbătă, în deplasare, 

cu Bucovina Rădăuţi, din cadrul 

etapei a cincea din Liga a III-a. 

Golul a fost marcat de Antohi, 

în minutul 18. Tot în deplasare a 

câştigat şi Sporting Lieşti, 2-0 cu 

echipa secundă a FC Botoşani. 

Oţelul a reuşit, cu multă tru-
dă, să facă ceea ce era important, 
să ia toate punctele din difi cila 
deplasare de la Rădăuţi. Pe un te-
ren greu, denivelat, şi în faţa unui 
adversar incomod (trei victorii 
în primele patru etape), Oţelul a 
dominat prima repriză, parte a 
jocului când a şi înscris.

 Cum terenul fusese udat ex-
cesiv înaintea jocului, acesta a 
devenit şi mai difi cil după prima 
repriză, ceea ce poate fi  o posibilă 
explicaţie pentru ce s-a întâmplat 
după pauză. În repriza a doua, 
ambele echipe au jucat chinui-
tor de încâlcit, gazdele au avut un 
plus la posesie, dar dominarea ce-
lor din Rădăuţi a fost foarte bine 
atenuată de pragmatismul Oţe-
lului, cu cei doi fundaşi centrali, 
Puţanu şi Ghiocel, fără greşeală. 
Fără ocazii de gol în partea a doua 
a meciului, jucătorii Oţelului au 
impresionat totuşi la un capitol, 

cel al angajamentului fi zic. Oţe-
lul a început jocul în formula: Ili-
escu - David, Puțanu, Ghiocel, Să-
lăgeanu - Iorga, Crihană, Moglan 
(cpt), Munteanu - Antohi, Cîrjan. 
Au mai intrat: Matei, Codreanu, 
Stan şi Vasile.

 După cinci etape, Oţelul con-
tinuă să fi e pe primul loc, cu 13 
puncte şi a rămas fără gol primit 
în campionat. De altfel, Oţelul 
este singura echipă din toate cele 
cinci serii ale Ligii a III-a în poarta 
căreia nu s-a înscris până acum.

 Noul antrenorul principal al 
echipei gălăţene, Alin Pînzaru, 
s-a declarat foarte mulţumit de 
rezultat, precizând că îşi doreşte 
ca Oţelul să-şi domine mai clar 
adversarul. „Am avut un înce-
put foarte bun, cu determinare 
şi încredere, pe acest fond venind 
şi golul. Apoi, poate instinctiv, a 
apărut tendinţa pasului în spate. 
Este foarte bine că adversarii n-au 
avut ocazii, nu le-am dat opor-
tunităţi, dar vreau să dominăm 
mai clar. Totodată, acest zero la 
numărul golurilor primite arată 
multe, în primul rând că avem 
valoare individuală ridicată în 
echipă, şi dă multă încredere 
pentru meciurile următoare“, a 
spus Pînzaru. Acesta va începe, 
practic, abia de astăzi să conducă 
antrenamentele Oţelului.

 Victorie 
şi pentru Sporting 

A fost o etapă excelentă pen-
tru echipele gălăţene, şi cei de la 

Sporting Lieşti reuşind să câştige 
în deplasare, 2-0 cu FC II Boto-
şani. A fost un joc controlat în 
totalitate de formaţia antrenată 
de Ionuţ Niculcea, diferenţa de 
scor fi ind chiar prea mică faţă 
de aspectul disputei, în condiţi-
ile în care Sporting a mai ratat 
o sumedenie de ocazii. Scorul a 
fost deschis de Bahnaşu (min. 26), 
după o pasă excelentă a lui Ionuţ 
Constantinescu, şi a fost pecetluit 
de Ticămucă (min. 85), la o fază 
pornită dintr-o lovitură liberă a 
lui Bahnaşu.

 Sporting Lieşti a început cu 
„unsprezecele“: Vădeanu - Stan-
cu, Maftei, Dima, Sevastian - I. 
Constantinescu, Vârlan - Iancu, 
Bahnaşu, Dănăilă - Mihu. Au mai 
intrat: Munchiu, Ticămucă, Nica 
şi Manea.

 Pentru Sporting, urmează, 
miercuri (ora 16.30), un meci foar-
te important, pe teren propriu cu 
CS Mioveni (Liga a II-a), în şaispre-
zecimile „Cupei României“. 

 Final incredibil la Buzău 
Ultimul meci al etapei a cincea 

din Liga a III-a, Seria I, a avut loc 
duminică, la Buzău, între SCM 
Gloria şi Ştiinţa Miroslava, echipe 
care au acelaşi obiectiv ca Oţelul, 
obţinerea promovării.

 La pauză, conduceau oaspeţii 
(0-1), iar apoi echipa din Buzău a 
întors scorul într-un mod deloc 
surprinzător, ţinând cont de an-
tecedentele din primele etape, 
ajungând să conducă cu 2-1, din 
două penaltiuri acordate într-un 
interval de numai patru minute 
(57 şi 60). În minutul 75, SCM Glo-
ria Buzău s-a distanţat la 3-1 şi 
părea desprinsă în câştigătoare, 
de vreme ce intrase în minutul 
90 cu acest scor. Însă ceea ce s-a 
întâmplat în prelungiri a fost ulu-
itor: Ştiinţa Miroslava a redus din 
diferenţă în minutul 90+3, iar la 
ultima fază, în min. 90+5, a reuşit 
incredibilul, Adrian Viorică mar-
când cu capul pentru 3-3.

 Cum Oţelul a învins sâmbă-
tă, echipa gălăţeană conduce în 
clasament, cu 13 puncte, având 
acum un avans de două puncte 
faţă de SCM Buzău (locul 3). Pe 
locul 2 este CSM Focşani, cu ace-
laşi punctaj ca al Oţelului. Ştiinţa 
Miroslava este pe locul 5, cu 10 
puncte. .

’
Acest zero la numărul 

golurilor primite arată 

multe, în primul rând 

că avem valoare 

individuală ridicată       

în echipă

ALIN PÎNZARU
antrenor principal  SC Oţelul

ETAPĂ EXCELENTĂ ÎN LIGA A III-A, PENTRU ECHIPELE GĂLĂŢENE  .  FOTBAL
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Regina Maria 
şi Principesa Ileana, 
omagiate în Germania, 
Turcia, SUA şi Canada
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Femei de excepţie cu destine 

uluitoare, cele mai cunoscute 

personalităţi feminine ale 

regalităţii româneşti, Regina 

Maria şi fi ica sa, Principesa 

Ileana, sunt omagiate, în această 

toamnă, în Germania, Turcia 

şi Statele Unite ale Americii. 

Evenimentele sunt organizate 

sub semnul Centenarului 

Marii Uniri, de către Institutele 

Culturale Române (ICR) din 

Istanbul, Berlin şi New York. 

Potrivit unui comunicat de 
presă, Institutul Cultural Român 
“Dimitrie Cantemir” din Istanbul 
organizează joi, 27 septembrie, o 
expoziţie foto-documentară ex-
traordinară, „Femeile de pe front. 
Câmpul de luptă al Reginei Maria“, 
dublată de vizionarea unui fi lm do-
cumentar impresionant prin acu-
rateţea poveştii şi imagini, „Inima 
Reginei“. Pentru acest dublu eve-
niment, municipalitatea Ataşehir 
pune la dispoziţie ICR Istanbul 
sala Centrului Cultural „Mustafa 
Saffet“. Expoziţia, care va rămâ-
ne deschisă publicului până pe 
7 octombrie, iar apoi, până pe 14 
octombrie, va fi  găzduită de sediul 

ICR Istanbul, oferă o imagine a 
contribuţiei femeilor din România 
la Primul Război Mondial, în ca-
litate de combatante pe front sau 
în spatele liniilor, ca asistente sau 
infi rmiere, ca membre ale Crucii 
Roşii, în spitalele de campanie sau 
ca activiste în diferitele asociaţii 
înfi inţate cu scopul de a-i sprijini 
pe refugiaţii şi orfanii de război. 
„Fragmente importante din expo-
ziţie îi sunt dedicate Reginei Maria, 
a cărei contribuţie la organizarea 
Crucii Roşii Române şi a serviciului 
de ambulanţă a fost esenţială. Ex-
poziţia documentează şi abnegaţia 
cu care Regina a întreprins nenu-
mărate vizite pe front şi în spita-
lele de campanie, pentru a ridica 
moralul soldaţilor şi al răniţilor, în 
ciuda condiţiilor deosebit de difi ci-
le. Totodată, expoziţia propune şi o 
bogată galerie de portrete ale unor 
femei aviator, ofi ţer, avocat, adevă-
rate excepţii în epocă, infi rmiere, 
scriitoare, activiste pentru emanci-
parea femeilor etc“, precizează ICR 
Istanbul. Documentarul de impact 
al Televiziunii Naţionale Române 
„Inima Reginei“, care va întregi 
evenimentul, a fost realizat în 2007 
de Camelia Csiki. Pelicula prezintă 
în exclusivitate traseul pe care l-a 
parcurs inima suveranei între anii 
1940-1970, de la Balcic la Bran, apoi 

la Bucureşti. Inima suveranei nu a 
fost niciodată expusă publicului, 
iar în prezent se afl ă la Muzeul Na-
ţional de Istorie a României.

 „Regina soldat“ 
Expoziţia  „Maria, Regina sol-

dat“ a putut fi  vizionată în galeria 
Institutului Cultural „Titu Maio-
rescu“ din Berlin până pe 21 sep-
tembrie. Vernisajul a avut loc pe 6 
septembrie, odată cu prezentarea 
albumului fotografi c „Regina şi 
frontul“, iar pe 14 septembrie s-a 
desfăşurat un dialog cu Alteţa Sa 
Principesa Maria a României, ne-
poata Reginei Maria şi fi ica ulti-
mului rege al României.

Expoziţia „Maria, Regina sol-
dat“ a reunit panouri fotografi ce 
în care era înfăţişată suverana 
României în timpul Primului Răz-
boi Mondial. Decorată cu medalia 
românească Virtutea Militară, cla-
sa I, şi Crucea de Război franceză, 
„Regina soldat“ a fost şi un excelent 
diplomat, promovând cu succes in-
teresele României, reamintind ali-
aţilor occidentali sacrifi ciile arma-
tei române în timpul războiului.

 „Ileana, 
Principesa de România“ 

Institutul Cultural Român de 
la New York susţine turneul nord-

american al spectacolului "Ilea-
na, Principesa de România“, un 
omagiu  adus Principesei Ileana a 
României, fi ica Reginei Maria şi 
fi gură importantă a exilului ro-
mânesc, care şi-a trăit ultimii ani 
de viaţă în Statele Unite, unde a 
fost ctitor de mănăstire şi călugă-
riţă. Spectacolul, o dramatizare 
de Edith Negulici după romanul 
autobiografi c "Trăiesc din nou“, 
este regizat şi interpretat de una 
dintre cele mai apreciate artiste 
de pe scena teatrului românesc, 
Liana Ceterchi, cu proiecţii video 
realizate de Georgiana Dobre şi 
Luca Achima. Evocarea plină de 
farmec şi dramatism a principale-
lor momente din viaţa autoarei şi 
a istoriei trăite pe fundalul celor 
două războaie mondiale, va popo-
si, până pe 30 septembrie, în şapte 
oraşe din SUA - Philadelphia, Bos-
ton, Chicago, Dallas, Cleveland, 
Detroit, precum şi Elwood City, 
în Pennsylvania, unde se afl ă mă-
năstirea întemeiată de Principesa 
Ileana - dar şi în două metropole 
din Canada, Toronto şi Montreal. 
Fiica unui rege important, Ferdi-
nand, şi a Reginei Maria a Româ-
niei, Principesa Ileana nu putea 
fi  decât o luptătoare, mereu în 
slujba poporului său, a celor în 
nevoie. .

’
Da, să trăiesc din nou, 

pentru că după ce am 

plecat de acasă, care 

pentru mine a fost 

întotdeauna România, 

am fost ca şi moartă. 

Nu împrejurările au fost 

greu de suportat, ci 

însăşi nevoia de a trăi. 

Nu m-am îndoit nicio 

clipă de necesitatea 

fi zică a prezenţei mele 

pentru cei şase copii ai 

mei… Dar, în interior, 

«eul» care exista 

independent de mama, 

soţia, prietena care 

eram - «eul» esenţial, 

pe care tot restul era 

construit - a suferit un 

şoc mortal când am 

fost îndepărtată de 

poporul meu

PRINCIPESA ILEANA

SUB SEMNUL CENTENARULUI  .  EVENIMENTE

Afi şul spectacolului „Ileana, Principesa de România“ u

158.000 de 
elevi români, 
în Italia

CIFRE. Nu mai puţin de 158.000 

de elevi români frecventează şcoala în 

Italia, potrivit unui raport al Centrului 

de Studii şi Cercetare IDOS, remis 

hotnews.ro. Potrivit sursei citate, ei 

reprezintă cel mai numeros grup de 

tineri străini din sistemul de învăţământ 

din Peninsulă. Numărul lor echivalează 

cu populaţia unui oraş precum Sibiul 

sau Bacăul. Cifra nu ar trebui să ne sur-

prindă, pentru că, potrivit unui raport 

naţional pentru anul şcolar 2014/2015, 

în şcolile italiene un elev din zece este 

fi u de imigranţi.  . A.M. AR
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cronologieologie

septembrie

24

1541  u  Încetează din viaţă 
PHILLIPPUS PARACELSUS (n. 1493), 
fizician, alchimist elveţian.
1870  u  Se naşte GEORGES 
CLAUDE (m. 1960), inginer francez, 
inventatorul luminii de neon.
1896  u Se naşte  FRANCISC  SCOTT 
FITZGERALD (m. 1940), scriitor american.
1916  u  Se naşte AUREL 
GIROVEANU (m. 2001), compozitor.
1920  u  Încetează din viaţă 
ALEXANDRU MACEDONSKI 
(n. 1854), poet, prozator, dramaturg, 
promotor al simbolismului şi al 
tuturor tendinţelor înnoitoare 
în artă, pe care le-a promovat 
şi încurajat prin cenaclul său, 
“Literatorul”.
1928 u  Se înfiinţează Federaţia 
Română de Baschet şi Volei.
1931  u  Se naşte ANTHONY 
NEWLEY (m. 1999), cântăreţ, actor, 
compozitor american.
1936  u  Se naşte IOAN CUCULESCU 
(m. 2001), matematician, membru 
corespondent al Academiei Române.
1941  u  Se naşte LUCIA HOSSU 
LONGIN,  jurnalistă, realizatoare 
de emisiuni TV, laureată cu premii 
naţionale şi internaţionale.
1948  u  Se naşte ŞTEFAN 
STANCIU (m. 2007), doctor în 
istorie, publicist, autor de lucrări 
cu conţinut istoric [inclusiv local], 
director al Muzeului Judeţean de 
Istorie Galaţi.
1951  u  Se naşte PEDRO 
ALMODOVAR, regizor, scenarist, 
actor, compozitor spaniol, laureat cu 
Premiul Oscar, cu alte premii.
1967  u  Încetează din viaţă MIHAIL 
SEVASTOS (n. 1892), memorialist, 
poet, traducător.
1977  u  Încetează din viaţă VICTOR 
SLĂVESCU (n. 1891), economist, 
om politic, membru al Academiei 
Române.
1989  u  Încetează din viaţă PAUL 
GEORGESCU (n. 1923), critic literar, 
prozator.
2004  u  Încetează din viaţă 
FRANCOISE SAGAN (n. 1935), 
scriitoare franceză. V.G.

Începe domnia lui 
Mircea cel Bătrân
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Fiu al domnului Radu I (1377-

1383), Mircea cel Bătrân a 

continuat politica Basarabilor 

de întărire a structurilor 

administrative şi militare ale ţării 

şi de apărare a independenţei ei 

teritoriale.

Domnia sa, începută la 23 sep-
tembrie 1386 [şi încheiată după 
32 de ani, în 1418], s-a desfăşurat 
în condiţiile intensifi cării expan-
siunii otomane în Balcani şi ale 
imixtiunii regatelor Ungariei şi 
Poloniei în afacerile interne ale 
Ţărilor Române. A dezvoltat in-
stituţiile de apărare, din epoca 
lui datând unele dintre cele mai 
vechi informaţii privind „oastea 
cea mare“ [putea în caz de primej-
die să mobilizeze întreaga forţă 
validă a ţării]; a înfi inţat noi dre-
gătorii [vornicul, spătarul]. Ame-
ninţat de presiunea otomană la 
Dunăre, a luat măsuri de întâm-
pinare, izgonind armata marelui 
vizir Ali paşa din Dobrogea [iarna 
1388-1389]; a trimis un corp de 
armată în ajutorul cneazului sârb 
Lazăr, ce l-a înfruntat pe sultanul 
Murad I în bătălia de la Kossovo-
polje (1389); a încheiat un tratat 
de alianţă [la Lublin, 20 ianuarie 
1390] cu regele Wladislaw II Ja-
gello al Poloniei (1386-1434).

După ce turcii au ocupat Ţa-
ratul de Târnovo, Mircea cel Bă-
trân a întreprins, în anul 1394, o 
expediţie împotriva bazelor mi-
litare ale acestora din Balcani. 

Ca ripostă, o puternică oaste 
otomană, sub comanda sultanu-
lui Baiazid I, a pătruns în Ţara 
Românească cu scopul de a su-
pune Principatul. Confruntarea 
directă s-a dat în locul numit „la 
Rovine“ [la 10 octombrie 1394] şi 
s-a încheiat cu victoria lui Mircea 
cel Bătrân. După o nouă luptă, ce 
a avut loc lângă Argeş, părăsit de 
o parte din boieri, s-a retras în 
Transilvania, unde a încheiat un 
tratat de alianţă [în anul 1395] cu 
regele Sigismund de Luxemburg 
(1387-1437). A participat la expe-
diţia crucială din Balcani, soldată 
cu dezastrul de la Nicopole [la 26 
septembrie 1396]. Înfrângerea de 
la Nicopole nu l-a împiedicat însă 
pe Mircea cel Bătrân să restaure-
ze autoritatea asupra întregii Ţări 
Româneşti. Folosindu-se de slăbi-
rea statului otoman, după înfrân-
gerea lui Baiazid de către Timur 
Lenk, în bătălia de lângă Ankara 
(1402), Mircea cel Bătrân a reocu-

pat Dobrogea [în anul 1404] şi a 
înfrânt forţele otomane la Silistra 
(1407-1408).

Domnul Ţării Româneşti era 
acum stăpânul unui întins teri-
toriu, descris astfel în titulatura 
sa: „Io Mircea, mare voievod şi 
domn, din mila lui Dumnezeu 
şi cu darul lui Dumnezeu, stăpâ-
nind şi domnind peste toată ţara 
Ungrovlahiei şi a părţilor de peste 
munţi, încă şi părţile tătăreşti şi 
Amlaşului şi Făgăraşului herţeg 
şi domn al Banatului Severinu-
lui şi de amândouă părţi pe toată 
Podunavia, încă şi până la Marea 
cea Mare şi stăpânitor al cetăţii 
Dârstorului“. .

istorie
Septembrie 1386

EXPOZIŢII 

 Universitatea “Dunărea de Jos”   u  Expoziţia 
aniversară “125 de ani de excelenţă în construcţii 
navale la Galaţi”, până pe 31 decembrie.
 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Călătorii 
imaginare”, de Valeriu Şuşnea.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  
Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr.  u

Iancu Fotea nr. 2 bis)   Expoziţii: “Arheologie - 
Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Sistemul monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Lumină şi culoare”, de Teodor 

Vişan. Muzeul este deschis zilnic între orele 9,00-17,00, 
iar duminică şi luni este închis.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Pe culmile 
Carpaţilor”, organizată în colaborare cu Muzeul 
“Grigore Antipa”, “Urmele trecutului”, “Aero Galaţi 
3”, “Antropocen” - fotografie, “Valori patrimoniale”, 
“Cerul în mâinile tale 2” - planetariu pentru 
nevăzători, “Descoperă singur Universul”, Expoziţia 
“Fosile vii - Crabii potcoavă“, “Tentacule şi tentacule”, 
“Sturionii, relicve ponto-caspice periclitate”. La acestea 
se adaugă Grădina Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D. Programul de seară al 
Observatorului Astronomic este 20,00 - 22,30 (luni, 
miercuri, vineri, sâmbătă).
 Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:   u

miercuri - vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică - 
10,00-20,00.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  la sediul central, la 
Filiala “Costache Negri”, la Biblioteca Municipală pentru 
Copii, din Ţiglina, respectiv Filiala nr. 2 “Paul Păltănea” 
- Biblioteca Municipală, din Micro 40: luni - vineri - 
8,00 - 20,00, sâmbătă - închis. Doar la sediul central, 
duminică - 8,00 - 13,00. La Filiala nr. 4 “Grigore Vieru”, 
din Gara CFR e deschis luni, miercuri şi vineri, de la 8,00 
la 16,00, iar marţi şi joi, de la 12,00 la 20,00. Filiala nr. 
3 “Tehnologia informaţiei” este deschisă între 8,00 şi 
16,00, marţi şi joi. În ultima vineri a fiecărei luni, nu se 
lucrează cu publicul, fiind zi sanitară.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
Închisă între 19 şi 30 septembrie.

carnet cultural
MARIANA CONSTANDACHE 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, cerul va fi  parţial 

înnorat. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 31 de grade Celsius, iar pe tim-

pul nopţii, mercurul în termometre va co-

borî până la circa 9 grade Celsius. Şansele 

de precipitaţii sunt de 20 la sută. Vântul va 

sufl a moderat, cu o viteză de până la 30 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 756 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 62 la 

sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:57 am

apune

57:03 pm

meteo 24 septermbrie România & Europa 

Timişoara

18  1010

Cluj

15 99

Bucureşti

31 1515

Galaţi

31 99
Constanţa

25 1717

Braşov

23 77

Londra

16  77

Paris

17  88
Madrid

34 1919
Roma

29  2020

Chişinău

25  1111AR
H

IV
A 

V.
L.



22 24 SEPT 2018

Cotele apelor Dunãrii
din 23 septembrieA

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

Tipar realizat la TIPOMEDIA Bucureşti

Tel. 0771 797 204, 0723 531 624

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU

Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Gabriela CREŢU

Director general

Anca SPÂNU 

Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620,

 fax 0236/471028

BIROU COORDONATORI 0372/363643

REDACŢIE 0372/363631, 0372/363633

SPORT 0236/411644

TEHNO 0372/363626

PUBLICITATE 0236/460719

MICA PUBLICITATE 0372/363615

DIFUZARE 0236/460395

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON, 

Iasmina UNGUREANU (C.M.)

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Corina DOBRE, Cristinel LUCA, 

Anca MELINTE

SPORT: Marian CĂPĂŢÎNĂ, Sonia BACIU, 

Gheorghe ARSENIE

ONLINE: Monica ZANET, Valentin CHIŢU

FOTO: Iulia KELT 

REDACTORI COLABORATORI: Alina 

Comşa DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,

Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, 

Marius ŢUCA, Gheorghe GURĂU, Florin 

RĂVDAN

DEPARTAMENT CALCULATOARE:

Camelia LUPU, Adrian BARBU

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Tiberiana PRISACARIU

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ, Persida 

Vanda ONEA (C.M.), Andra FRĂŢIMAN

MARKETING PUBLICITATE: Veronica 

COSMA, Cătălin BARCAN, Mihaela 

CÂRLESCU, Ana BARBU, Dorina AXENTE

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA, Daniela TIRON, Veronica ILIE

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Benefi ciaţi de o creativitate 

deosebită, iar intuiţia vă îndrumă 

către soluţii originale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

O persoană pe care aţi ajutat-o 

în trecut ar putea să vă facă o 

surpriză plăcută.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să primiţi oaspeţi din 

altă localitate.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să vă întâlniţi 

întâmplător cu un fost coleg sau 

cu o veche cunoştinţă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

La locul de muncă puteţi să 

contaţi pe cooperarea colegilor.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Se întrevede o zi destul de agitată.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Relaţiile cu colegii de muncă şi 

cu superiorii ierarhici decurg 

foarte bine.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi este posibil să aibă 

loc schimbări în bine în viaţa 

dumneavoastră.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este o zi bună pentru a face 

planuri de viitor.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

În plan profesional şi în afaceri 

daţi dovadă de inventivitate şi 

aveţi idei şi iniţiative originale.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Spre sfârşitul zilei se întrevede o 

întâlnire cu persoane apropiate.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu este exclus să faceţi o scurtă 

călătorie neprevăzută în interesul 

familie. 

horoscop
24 septembrie

fi lmul zilei
LUNI, 24 SEPTEMBRIE 

INAMICII PUBLICI
TV 1000. ora 21:30, (Crimă - Dramă, SUA, 2009)

Cu: Johnny Depp, Christian Bale.  u Johnny Depp este John Dillinger, celebrul, 
şarmantul şi îndrăzneţul jefuitor de bănci din America anilor ‘30, ajuns inamicul 
public numărul 1 şi urmărit de un batalion de agenţi FBI, conduşi de agentul 
Purvis (Christian Bale). Erou al tuturor americanilor, satisfăcuţi că banditul jefuia 
exact băncile care-i blestemaseră cu greaua Depresiune, Dillinger reuşeşte câteva 
originale evadări din închisoare, dar şi să-i fure inima frumoasei Billie. 

08:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:30 Politică şi delicateţuri

18:30 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

21:00 Sport

22:35 Secrete de război

23:30 Iubiri celebre

00:00 Telejurnal

00:30 Politică şi delicateţuri (R)

01:30 La un pas de România (R)

02:00 România 9 (R)

03:15 Iubiri celebre

03:45 Adevăruri despre trecut

04:10 Pulsul zilei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Gospodar                                      

fără pereche

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Mame bune                                     

şi nebune (R)

SUA, Comedie
02:00 Lista neagră

SUA, Acţiune, 
Crimă, Mister, 
Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:00 Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Iubire ºi răzbunare

Turcia, Romantic
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Insula iubirii

23:00 Xtra Night Show

01:00 Alo, aterizează   

străbunica

România, Aventuri
03:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

17:00 FanArena

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
23:00 Cash Taxi

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:15  Mireasa din Istanbul (R)

Turcia, Romantic
03:30 Teo Show (R)

05:15 Pastila de râs (R)

05:45 Teleshopping (R)

06:00 Linie de urgenþă                    

pentru veterani

06:40 Turnul Întunecat

08:15 Fără obligaþii - IV, Ep. 5

SUA, Comedie
08:45 Fără obligaþii - IV, Ep. 6

SUA, Comedie
09:20 Brigada sinucigaºilor

11:20 O reþetă letală:                           

Doar deserturi

12:45 Cine-i ºef acasă?

14:25 Familia Monstrulescu

16:00 Borg vs. McEnroe: 

Înfruntarea secolului

17:50 Pe platourile de fi lmare - 

XV, Ep. 39
18:20 Tata în război cu... tata 2

20:00 The Deuce - 

II, Ep. 3
21:00 Jucătorii - 

IV, Ep. 7
21:30 Nu-i totul alb sau negru - 

III, Ep. 7
22:00 Star Wars: Ultimii Jedi

00:30 Manchester by the sea

02:45 Insidious: Ultima cheie

04:30 Like. Share. Follow

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

08:50 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
09:00 Vara amintirilor

10:10 Ferma (R)

11:00 Mălăele de 5 stele (R)

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Teleshopping

14:00 Cultura minorităţilor

14:30 5 minute de istorie

14:40 Piersic Show (R)

15:40 Toate pînzele sus

16:40 Femei de 10, bărbaþi de 10

17:40 Fata samurai

18:30 Poate nu ştiai

18:40 5 minute de istorie

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Câştigă România!

21:10  Cartagena

22:50 5 minute de istorie

23:10 Caracatiþa

00:30 Câştigă România! (R)

01:30 În clasă (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 24 septembrie

remember
Jim Henson (1936-1990)

Jim Henson, creatorul american 
al cunoscutelor păpuşi „Muppets“, 
s-a născut la Greenville, Mississi-
ppi, pe 24 septembrie 1936. Elev 
fi ind, are prima apariţie, mânuind 
păpuşi, la un post local de televizi-
une, iar în primii ani de studenţie 
[la Universitatea Maryland] a fost so-
licitat să prezinte emisiunea „Sam 
and Friends“. Jim Henson a creat 
păpuşile „Muppets“ [o combinaţie  
a cuvintelor „marionette puppet“ 
- păpuşi-marionetă], încercând să 
găsească o alternativă la cele făcute 
din lemn pictat, despre care conside-
ra că nu sunt sufi cient de expresive. 

Printre primele a fost versiunea pă-
puşii „Kermit“, care a avut un succes 
imediat. După 1961, când compania 
Muppets Inc. s-a dezvoltat, Henson 
s-a afi rmat în domeniul fi lmelor de 
scurt metraj, „Time Piece“ fi ind no-
minalizat la Oscar. În 1968, a fost 
televizată prima emisiune „Muppe-
ts on Peppets“, iar cu premiera din 
1969 a „Sesame Street“, păpuşile 
Muppets au cunoscut culmea suc-
cesului. Henson a primit 18 premii 
Emmy, şapte premii Grammy, patru 
premii Peabody şi alte distincţii.

A încetat din viaţă pe 16 mai 
1990. . V.G.
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Omul ca fi inţă raţională

ORIZONTAL:  1) Gânditor şi scriitor francez de origine u

română care a spus: „Numai Dumnezeu are privilegiul 

să ne abandoneze.Oamenii nu pot decât să-ţi întoarcă 

spatele” (Emil) – Romancier care a scris „Carte despre 

oameni, locuri, întâmplări” (Ion). 2) Oameni la casele 

lor. 3) Nava oamenilor bisericii – Omul pierdut pentru 

societate. 4) Unitate monetară israeliană – Rodul înălţat 

pe câmp al oamenilor care trag la coasă (pl.). 5) Om cu 

o comportare aleasă – Cea! 6) Mei! – Oameni care se 

pierd uşor. 7) Bărbaţi în fl oarea vârstei şi cu mintea la cap 

– Idiot la cap! 8) Conducător al unui grup de dansatori – 

Grupuri biologice de oameni,cu particularităţi deosebite. 

9) Spuse cu calm! – Oamenii care conduc,în exprimare 

fi gurativă. 10) Medicament pentru oamenii uituci.

VERTICAL:  1) Mărturisirea obraznică şi sfi dătoare a u

omului imoral - Ar fi …omul indicat. 2) Dimensiune a 

unui om. 3) Oameni slabi…la vedere – Agresiune a unui 

om belicos. 4) Omul lui Putin – Mortali pentru oameni. 

5) Arătos la faţă!- Romancier şi fi lozof francez căruia îi 

aparţin cugetările: „Uitarea este prima facultate a omului” 

şi „Omul este singurul animal care refuză să fi e ceea ce 

este” (Albert). 6) Om care are darul povestirii – Cei! 7) Cel 

ce plăteşte pentru greşelile altora (fi g.) – Omul satrap. 8) 

Oameni lipsiţi de o bună creştere – A merge cu plugul. 9) 

Apariţia unor caractere de la înaintaşii noştri. 10) Ocupate 

de oamenii  de la ţară – Omul fără de cusur…dar greu de 

găsit.

Dicţionar: ILS.  u (Mihai Gherasim)
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Mână… în mână!

Plan… 
întretăiat

Recompus

…

…

Grup nomad 
(pl.)

A-şi da 
importanţă

Ţinut 
în secret

Scoasă 
de la cuptor

Un dar 
de Crăciun!

Bun 
de calcul

Cântec 
de Crăciun

A lua 
din greutate

Întinderea 
verde

Întreţinut 
de femei

…

Ieşirea 
la bancă!

Luată 
cu vagonul

Cântă când 
i se sufl ă

Alese după 
ureche

Singuri!

La pian!

Cere 
în secret!

Râu 
în Torino!

În faţa 
icoanei!

Staturi

Tunică!

Aurul 
negru

Ondulată

Moşteniri 
nedorite

Ridică 
tonul

Cunună 
la mănăstire!

…

Unde!

Ghemuită 
de la caz 

la caz

Tăiată dintr-o 
bucată!

Casa 
turistului

A se 
murdări

Trag pe 
extreme!

Drumuri 
de control

Singuri!
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2 6 1

7 4 2

1 8 7

4 5 9

1 5 9

2

7 3 1 5

6 4 7
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2 8 1

7
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glume
Vasile Ghica 

1
- Ce înseamnă cei şapte ani 
de-acasă?
- Este paşaportul care te 
însoţeşte oriunde în viaţă. 2

- Am mare necaz pe bani.
- Serios?
- Da! Domnule, dacă i-aş avea 
în mână, pur şi simplu i-aş 
mânca.   

tv
mania
New Yorkul 
s-a mutat       
la Alba Iulia

uTristeţe mare pentru 
românii care se pregăteau să 
sărbătorească ziua naţională a 
României la Alba Iulia. Toate 
cazările s-au epuizat în timp 

record, iar puţinele locuri rămase 
au preţuri de la câteva sute de euro 
pe noapte în sus. Demne de Statele 
Unite, nu glumă. Aşa că cei mai 
mulţi se văd acum nevoiţi să caute 
metode de a petrece ziua naţională 
a României în... alte ţări. Şi din 
punctul ăsta de vedere, unele 
agenţii vin cu oferte interesante. 
Cum ar fi  cazarea timp de două 
nopţi într-un castel din Rusia, 
cu doar 16 euro pe noapte de 
persoană. Partea proastă e că e 
greu să ajungi acolo. Deşi, ăsta ar fi  
paradoxul maxim. Să serbezi ziua 
naţională a României în Rusia!

u Dacă ai bani, poţi pune 
orice afi ş. O dovedeşte Coaliţia 
pentru Familie, care a plasat în 
câteva oraşe bannere pe care 
anunţă că, dacă nu vei merge 
la vot, doi bărbaţi îţi vor putea 
adopta copilul. Aşa, din casă, 
fără ca tu să ai dreptul să spui 
nimic! .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. GurăuGh. Gurău

reţeta zilei
Pancakes      
cu ciocolată

INGREDIENTE. 10 linguri cremă de cio-

colată, 250 g făină, 300 ml lapte, 1 ou, 50 g unt topit, 50 

g zahăr, 10 g praf de copt, un praf sare.

PREPARARE. Facem cercuri de cremă 

cu o lingură pe hârtie de copt şi le dăm la congelator o 

oră. Pentru pancakes, amestecăm toate ingredientele, 

până avem o compoziţie omogenă. Încingem tigaia, o 

ungem cu puţin ulei. Punem circa un polonic de com-

poziţie şi întindem în formă rotundă. Când apar bulbuci 

pe partea superioară, punem discul de ciocolată, direct 

de la congelator. Peste discul de ciocolată mai punem 

puţin aluat. Întoarcem clătita şi pe partea cealaltă. 

Scoatem clătitele pe hârtie de bucătărie. . R.C.

Impus 
la dictă

Balta 
care are 
peşte
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PASIUNEA        

CARE TE DUCE     

ÎN PRIMA LIGĂ
CENTENAR. Înfi inţată 

acum trei ani, după o selecţie locală, 

echipa de fotbal feminin Universitatea 

Galaţi a ajuns în prima ligă și dă 

sportive la loturile naţionale de fotbal 

și futsal. > pag. 04

MULT ZGOMOT 

PENTRU               

UN NIMIC
PAMFLET. De-acum încolo, 

Livache nu mai poate fi  întors din 

drumul spre titlul de SUPREM. El 

a câştigat la CEx, iar de pierdut au 

pierdut românii în general şi gălăţenii 

în particular. > pag. 11

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  24 - 29 sept 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

38 luni

24 - 29 sept 2018
38

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

A fost vandalizată și pro-
pusă spre demolare. Apoi, 
sugrumată de noua clădire a 
Primăriei. Trei ani i-au trebuit 
administrației locale doar să-i 
avizeze documentația de reno-
vare. În ciuda piedicilor, nu s-a 
prăbușit, iar acum strălucește 
și dovedește că poate exista un 
final fericit și în cazul clădiri-
lor istorice.

Casa medicului Aristide Ser-
fi oti (1828-1905) a fost ridicată 
în urmă cu 150 de ani, conform 
planurilor întocmite în 1867 de 
arhitectul Comisiei Europene a 
Dunării. În perioada celui de-Al 
Doilea Război Mondial, în ea au 
funcționat câteva clase de la Pen-
sionul „Notre Dame“ din Galați. 
Comuniștii o naționalizează și 

o folosesc drept sediu al Stării 
Civile, apoi al Direcției Județene 
de Cultură. După Revoluție, a fost 
sediu de partid, spațiu comerci-
al, iar în 1993 a fost propusă spre 
demolare.

Norocul clădirii, transfor-
mată în locuință socială, s-a 
numit Marcel Capriș, care a 
cumpărat-o în 2006 și, după ce 
s-a chinuit să-i evacueze din 
ea pe cei 37 de chiriași romi, 
după ani de așteptări ca pro-
iectul să-i fie avizat și doi ani 
de reconstrucție, a inaugurat 
clădirea în 2014. Destinația ei a 
fost de la început una culturală, 
în prezent găzduind sediul unei 
librării.

În imagine, Nicoleta Gurău, 
singura elevă gălățeană care a 

obținut nota generală 10 la exa-
menul de Bacalaureat din acest 
an, premiată de Primăria Galați 
cu diploma de excelență, stă în la-
terala Casei Serfi oti. Citește car-
tea „Din operile lui Chateaubri-
and“, tradusă de I.N. Șoimescu și 
publicată la București, în 1852. 
, Cezar Amariei

„România pe hârtie în 100 de chi-
puri“ este un proiect privat dedicat 
Centenarului, realizat de Institutul 
Cultural „Ars Rediviva“ (ICAR) şi 
Asociaţia „Danube Media Center“, a 
jurnaliştilor de la „Viaţa liberă“.Pro-
iectul se va finaliza cu o expoziţie care 
va cuprinde toate cele 100 de comori 
prezentate.

u 100 de comori pe hârtie,în 100 de locaţii 

importante ale Galaţiului, timp de 100 de zile

Istoria 
care se 
încăpăţânează
să existe

„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ . CENTENAR

  u foto Iulia Kelt
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